ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> «08» июня 2018 г.

Березовский городской суд 

<

адрес> в составе:

судьи Березовского городского суда Соловьёва С.В., при секретаре Костоусовой Т.М.,

с участием государственного обвинителя помощника Уральского транспортного прокурора Москвиной Н.А., 

подсудимого ФИО1 и его защитника в лице адвоката Гордеева Т.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка 2013 г.рождения, работающего специалистом по продажам в ООО «МашКомплектСервис», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, Техническая,148-170, несудимого,

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 226.1, ч.1 ст. 226.1, ч.1 ст. 226.1, ч.1 ст. 226.1, ч.1 ст. 226.1, ч.1 ст. 226.1 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

До дата специалист по продажам ООО «МашКомплектСервис» ФИО1 получил коммерческое предложение (заявку) от Товарищества с ограниченной ответственностью «Казцинк» (

<

адрес>) о необходимости изготовления и поставки в адрес ТОО «Казцинк» насосных А. различных моделей, в связи с чем, для изготовления и осуществления дальнейшей предполагаемой поставки насосных А., дата специалистом по продажам ООО «МашКомплектСервис» ФИО1 было организовано заключение контракта №.

В период до дата в помещении ООО «МашКомплектСервис», расположенном в административном здании Березовского ремонтно-механического завода, находящегося по адресу 

<

адрес>, у специалиста по продажам ООО «МашКомплектСервис» ФИО1, осведомленного о правилах и порядке ведения внешнеэкономической деятельности, а также, о необходимости получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России на совершение внешнеэкономических операций по передаче контролируемых материалов двойного назначения, из корыстных побуждений, вследствии недобросовестного и ненадлежащего отношения к исполнению должностных обязанностей, желания уменьшить объем выполняемых служебных работ (сбор документов, направление товаров на идентификационные экспертизы, получение разрешительных документов), не желания потери своей работы из-за низких показателей своей служебной деятельности, стабильной заработной платы, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации насосных А. моделей АХ200-150-400И-СД с двигателем 110кВт/1500, АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500, АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500, АХ40-25-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000, АХ50-32-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000, АХ65-40-200Т-СД У2, в обход установленному порядку без получения в ФСТЭК России разрешительных документов (лицензии) под видом совершения внешнеэкономической операции с Товариществом с ограниченной ответственностью «Казцинк» (далее по тексту – ТОО «Казцинк», 

<

адрес>).

В период с дата по дата, в соответствии с п.п.2.2. и 2.3. должностной инструкции утвержденной дата, специалист по продажам ООО «МашКомплектСервис» ФИО1, в связи с возникшими у ТОО «Казцинк» (

<

адрес>) производственными потребностями, в рамках действия контракта № от дата, получил от последнего предложения о необходимости изготовления и поставки в Республику Казахстан насосных А. моделей АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500, АХ40-25-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000, АХ50-32-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000, АХ65-40-200Т-СД У2 (ТУ №2008), являющихся контролируемыми товарами двойного назначения (которые в силу своих особенностей и свойств могут внести существенный вклад в создание оружия массового поражения, средств его доставки, иных видов вооружения и военной техники) в соответствии со ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от дата № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» и п. 5.9 «Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № от дата.

дата ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, в целях реализации условий контракта № от дата организовал поставку в адрес ТОО «Казцинк» насосного А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 110 кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, стоимостью 659 760,00 (шестьсот пятьдесят девять тысяч семьсот шестьдесят) рублей (без учета НДС).

Далее, ФИО1 находясь в служебном помещении ООО «МашКомплектСервис», расположенном в административном здании Березовского ремонтно-механического завода, находящегося по адресу 

<

адрес>, продолжая осуществлять свой преступный умысел и для организации поставки в адрес ТОО «Казцинк» насосных А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500 в количестве 6 (шести) штук, организовал дата в неустановленное время заключение от имени Продавца ООО «МашКомплектСервис», в лице генерального директора Свидетель №1, с Покупателем ТОО «Казцинк» Дополнительного соглашения № к контракту № от дата на поставку насосных А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500 в количестве 6 (шести) штук, стоимостью 584 012,50 (пятьсот восемьдесят четыре тысячи двенадцать) рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 3504 075,00 (три миллиона пятьсот четыре тысячи семьдесят пять) рублей (без учета НДС).

Далее, ФИО1 находясь в помещении ООО «МашКомплектСервис», расположенном в административном здании Березовского ремонтно-механического завода, находящегося по адресу 

<

адрес>, продолжая осуществлять свой преступный умысел и для организации поставки в адрес ТОО «Казцинк» насосных А. модели АХ40-25-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук и модели АХ50-32-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 в количестве 1 (одной) штуки, организовал дата в неустановленное время заключение от имени Продавца ООО «МашКомплектСервис», в лице генерального директора Свидетель №1, с Покупателем ТОО «Казцинк» Дополнительного соглашения № к контракту № от дата на поставку насосных А. модели АХ40-25-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук стоимостью 69 405,00 (шестьдесят девять тысяч четыреста пять) рублей каждый и модели АХ50-32-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 в количестве 1 (одной) штуки стоимостью 68 595,00 (шестьдесят восемь тысяч пятьсот девяносто пять) рублей, общей стоимостью 207 405, 00 (двести семь тысяч четыреста пять) рублей (без учета НДС).

Далее, ФИО1 находясь в помещении ООО «МашКомплектСервис», расположенном в административном здании Березовского ремонтно-механического завода, находящегося по адресу 

<

адрес>, продолжая осуществлять свой преступный умысел и для организации поставки в ТОО «Казцинк» насосных А. модели АХ65-40-200Т-СД У2 в количестве 3 (трех) штук, организовал дата в неустановленное время заключение от имени Продавца ООО «МашКомплектСервис», в лице генерального директора Свидетель №1, с Покупателем ТОО «Казцинк» Дополнительное соглашение № к контракту № от дата на поставку насосных А. модели АХ65-40-200Т-СД У2 в количестве 3 (трех) штук, стоимостью 457990,00 (четыреста пятьдесят семь тысяч девятьсот девяносто) рублей каждый, общей стоимостью не менее 1373 970, 00 (один миллион триста семьдесят три тысячи девятьсот семьдесят) рублей (без учета НДС).

дата в неустановленное время ФИО1, находясь в помещении ООО «МашКомплектСервис», расположенном в административном здании Березовского ремонтно-механического завода, находящегося по адресу 

<

адрес>, продолжая осуществлять свой преступный умысел и для организации поставки в ТОО «Казцинк» насосных А. модели АХ65-40-200Т-СД У2 в количестве 1 (одна) штука, организовал заключение от имени Продавца ООО «МашКомплектСервис», в лице генерального директора Свидетель №1, с Покупателем ТОО «Казцинк» Дополнительное соглашение № к контракту № от дата на поставку насосного А. модели «АХ65-40-200Т-СД У2» в количестве 1 (одной) штуки, стоимостью 457990,00 (четыреста пятьдесят семь тысяч девятьсот девяносто) рублей (без учета НДС).

В ходе заключения и исполнения контракта № от дата и Дополнительных соглашений №№,2,3 и 4 к нему, ФИО1 не посвящал генерального директора ООО «МашКомплектСервис» Свидетель №1 в свои преступные намерения, направленные на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС изделий - насосных А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 110кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500 в количестве 3 (трех) штук, АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500 в количестве 3 (трех) штук, АХ40-25-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук и модели АХ50-32-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 в количестве 1 (одной) штуки, АХ65-40-200Т-СД У2 в количестве 4-х (четырех) штук, являющихся контролируемыми товарами двойного назначения, без получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России, кроме того, в нарушение п.2.11 своей должностной инструкции, ввел Свидетель №1 в заблуждение, пояснив последнему, что получение разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России на насосные А. моделей АХ200-150-400И-СД с двигателем 110кВт/1500, АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500, АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500, АХ40-25-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000, АХ50-32-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000, АХ65-40-200Т-СД У2, при их последующем перемещении через государственную границу Российской Федерации не требуется и они не входят в списки контролируемых товаров.

В период с дата по дата в рамках ранее заключенного контракта № от дата и Дополнительных соглашений №,2,3 и 4 к нему, ООО «МашКомплектСервис» изготовило насосные А. моделей АХ200-150-400И-СД с двигателем 110кВт/1500, АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500, АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500, АХ40-25-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000, АХ50-32-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000, АХ65-40-200Т-СД У2, общей стоимостью 6203 200, 00 (шесть миллионов двести три тысячи двести) рублей 00 копеек, без учета НДС, в том числе:

- насосный А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 110 кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, стоимостью 659 760,00 (шестьсот пятьдесят девять тысяч семьсот шестьдесят) рублей 00 копеек (по товарной накладной № от дата);

- насосные А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500 в количестве 6 (шести) штук, стоимостью 584 012,50 (пятьсот восемьдесят четыре тысячи двенадцать) рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 3504 075,00 (три миллиона пятьсот четыре тысячи семьдесят пять) рублей 00 копеек (без учета НДС) (по товарным накладным № от дата и № от дата);

- насосные А. модели АХ40-25-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук стоимостью 69 405,00 (шестьдесят девять тысяч четыреста пять) рублей каждый и модели АХ50-32-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 в количестве 1 (одной) штуки стоимостью 68 595,00 (шестьдесят восемь тысяч пятьсот девяносто пять) рублей, общей стоимостью 207 405, 00 (двести семь тысяч четыреста пять) рублей 00 копеек (по товарной накладной № от дата);

- насосные А. модели АХ65-40-200Т-СД У2 в количестве 3 (трех) штук стоимостью 457990,00 (четыреста пятьдесят семь тысяч девятьсот девяносто) рублей каждый, общей стоимостью 1373 970, 00 (один миллион триста семьдесят три тысячи девятьсот семьдесят) рублей 00 копеек (без учета НДС), (по товарной накладной № от дата);

- насосный А. модели АХ65-40-200Т-СД У2 в количестве 1 (одна) штука (без НДС) стоимостью 457990,00 (четыреста пятьдесят семь тысяч девятьсот девяносто) рублей 00 копеек (по товарной накладной № от дата).

После изготовления ООО «МашКомплектСервис» вышеуказанных насосных ФИО2 Д.И., действуя умышленно, с целью реализации своего преступного умысла, в нарушение п.2.11 должностной инструкции, утвержденной дата, и в нарушение требований ст.ст. 18, 21 и 24 Федерального закона Российской Федерации от дата № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» при совершении внешнеэкономической сделки, предусматривающей передачу контролируемых товаров иностранному лицу, письменное обязательство от ТОО «Казцинк» о том, что указанные товары и технологии не будут использоваться в целях создания оружия массового поражения и средств его доставки, не получил; проведение государственной экспертизы внешнеэкономической сделки товаров, на которые распространяется экспортный контроль, не инициировал; идентификацию контролируемых товаров и технологий, а также совершение необходимых действий, связанных с получением лицензий на осуществление внешнеэкономических операций с контролируемыми товарами и технологиями или разрешений на их вывоз из Российской Федерации без лицензий, не обеспечил; вопреки установленному порядку перемещения контролируемых товаров двойного назначения через Государственную границу Российской Федерации, с заявлением о предоставлении государственной услуги в ФСТЭК России для получения разовой лицензии на осуществление операции по экспорту контролируемой продукции, предусмотренной п. 5.9 «Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № от дата, не обратился.

В период времени с дата по дата, в помещении ООО «МашКомплектСервис», расположенном в административном здании Березовского ремонтно-механического завода, находящегося по адресу 

<

адрес>, ФИО1 действуя умышленно, для достижения своих преступных целей, предоставил главному бухгалтеру ООО «МашКомплектСервис» Свидетель №2, которую в свои преступные намерения не посвящал, информацию для подготовки товаросопроводительных документов на отправку насосных А. моделей АХ200-150-400И-СД с двигателем 110кВт/1500, АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500, АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500, АХ40-25-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000, АХ50-32-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000, АХ65-40-200Т-СД У2, и введя последнюю в заблуждение, об отсутствии необходимости внесения кода ТН ВЭД в товаросопроводительные документы, чтобы в последствии при оформлении и направлении форм статистической отчетности в таможенные органы Российской Федерации не быть изобличенным в совершении вышеуказанного преступления и привлеченным к уголовной ответственности правоохранительными органами Российской Федерации.

После чего, в период времени с дата по дата в неустановленное время главным бухгалтером ООО «МашКомплектСервис» Свидетель №2 были подготовлены товаросопроводительные документы по предоставленным ФИО1 сведениям, в том числе, товарная накладная № от дата, счет-фактура № от дата, товарная накладная № от дата, счет-фактура № от дата, товарная накладная № от дата, счет-фактура № от дата, товарная накладная № от дата, счет-фактура № от дата, товарная накладная № от дата, счёт - фактура № от дата, товарная накладная № от дата, счет-фактура № от дата, и международные товарно-транспортные накладные (CMR по вышеуказанным товарным накладным), в которых отсутствовала информация о коде ТН ВЭД ЕАЭС. 

дата в неустановленное время осуществляя свой преступный умысел, ФИО1, находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенном по адресу 

<

адрес>, на основании договоренности с транспортной компанией ООО «Алтей», организовал погрузку насосного А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 110 кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, в транспортное средство «Форд Транзит» регистрационный государственный знак 

<

***> 196 под управлением водителя Свидетель №11, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 Получив от ФИО1 товаросопроводительные документы (ранее подготовленные Свидетель №2) водитель Свидетель №11 на транспортном средстве «Форд Транзит» регистрационный государственный знак 

<

***> 196 начал осуществлять грузоперевозку насосного А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 110 кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки в адрес Покупателя – ТОО «Казцинк» (

<

адрес>). 

Таким образом, дата находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенного по адресу 

<

адрес>, после окончания погрузки насосного А., ФИО1 фактически создал все условия для осуществления длящегося преступления, выполнил все зависящие от него преступные действия, направленные на незаконное перемещение, в нарушение установленного порядка, без получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан, являющуюся государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, насосного А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 110 кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, стоимостью 659 760,00 (шестьсот пятьдесят девять тысяч семьсот шестьдесят) рублей 00 копеек, являющегося в соответствии со ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от дата № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» и п. 5.9 «Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № от дата, контролируемыми товарами, то есть материалами, которые в силу своих особенностей и свойств могут внести существенный вклад в создание оружия массового поражения, средств его доставки, иных видов вооружения и военной техники. 

дата водитель Свидетель №11, неосведомленный о противоправном характере действий ФИО1, управляя грузовым транспортным средством «Форд Транзит» регистрационный государственный знак 

<

***> 196, в месте расположения многостороннего автомобильного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Ольховка», расположенном на участке Федеральной трассы М-38, 192 километр автодороги Омск-Черлак по адресу: 

<

адрес>, переместил через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан груз - насосный А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 110 кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки.

В этот же день после прохождения пограничного контроля в пункте пропуска «Урлитобе», вышеуказанный контролируемый товар перемещен на территорию 

<

адрес> Республики Казахстан, откуда на грузовом транспортном средстве «Форд Транзит» регистрационный государственный знак 

<

***> 196, под управлением водителя Свидетель №11, убыл в адрес Покупателя - ТОО «Казцинк» в 

<

адрес> (транзитом через 

<

адрес>) Республики Казахстан.

Согласно выводов идентификационного заключения Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России ФИО3» от дата № следует: «…насосный А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 110 кВт/1500 об.мин. в количестве 1 (одной) штуки соответствует товарам включенным в контрольные списки, и товарам, подлежащим экспортному контролю. При экспорте насосного А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 110 кВт/1500 об.мин. в количестве 1 (одной) штуки из Российской Федерации в Республику Казахстан по состоянию на период времени с дата по дата требовалось получение разрешительных документов ФСТЭК России».

дата продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенном по адресу 

<

адрес>, на основании договоренности с транспортной компанией ООО «Алтей», организовал погрузку насосных А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500, в количестве 3 (трех) штук, в транспортное средство «МАЗ 53366-021» регистрационный государственный знак 

<

***> 174 под управлением водителя Свидетель №12, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 Получив от ФИО1 товаросопроводительные документы (ранее подготовленные Свидетель №2) водитель Свидетель №12 на транспортном средстве «МАЗ 53366-021» регистрационный государственный знак 

<

***> 174 начал осуществлять грузоперевозку насосных А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500, в количестве 3 (трех) штук в адрес Покупателя – ТОО «Казцинк» (

<

адрес>).

Таким образом, дата находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенного по адресу 

<

адрес>, после окончания погрузки насосных А., ФИО1 фактически создал все условия для осуществления длящегося преступления, выполнил все зависящие от него преступные действия, направленные на незаконное перемещение, в нарушение установленного порядка, без получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан, являющуюся государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, насосных А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500, в количестве 3 (трех) штук, являющихся в соответствии со ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от дата № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» и п. 5.9 «Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № от дата, контролируемыми товарами, то есть материалами, которые в силу своих особенностей и свойств могут внести существенный вклад в создание оружия массового поражения, средств его доставки, иных видов вооружения и военной техники. 

дата водитель Свидетель №12, неосведомленный о противоправном характере действий ФИО1, управляя грузовым транспортным средством «МАЗ 53366-021» регистрационный государственный знак 

<

***> 174, в месте расположения многостороннего автомобильного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Ольховка», расположенном на участке Федеральной трассы М-38, 192 километр автодороги Омск-Черлак по адресу: 

<

адрес>, переместил через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан, насосные А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500 в количестве 3 (трех) штук.

В этот же день после прохождения пограничного контроля в пункте пропуска «Урлитобе», вышеуказанный контролируемые товары перемещены на территорию 

<

адрес> Республики Казахстан, откуда на грузовом транспортном средстве «МАЗ 53366-021» регистрационный государственный знак 

<

***> 174, под управлением водителя Свидетель №12, убыли в адрес Покупателя - ТОО «Казцинк» в 

<

адрес> Республики Казахстан.

Согласно выводов идентификационного заключения Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России ФИО3» от дата № следует: «…насосные А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500, в количестве 3 (трех) штук соответствуют товарам, включенным в контрольные списки, и товарам, подлежащим экспортному контролю. При экспорте насосных А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500, в количестве 3 (трех) штук из Российской Федерации в Республику Казахстан по состоянию на период времени с дата по дата требовалось получение разрешительных документов ФСТЭК России».

дата продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенном по адресу 

<

адрес>, на основании договоренности с транспортной компанией ООО «Алтей», организовал погрузку насосных А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500, в количестве 3 (трех) штук, в транспортное средство «СКАНИЯ» регистрационный государственный знак 

<

***> 178 п/прицеп ВВ 1680 78 под управлением водителя ФИО4, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 Получив от ФИО1 товаросопроводительные документы (ранее подготовленные Свидетель №2) водитель ФИО4 на транспортном средстве «СКАНИЯ» регистрационный государственный знак 

<

***> 178 п/прицеп ВВ 1680 78 начал осуществлять грузоперевозку насосных А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500, в количестве 3 (трех) штук в адрес Покупателя – ТОО «Казцинк» 

<

адрес>).

Таким образом, дата в неустановленное время, находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенного по адресу 

<

адрес>, после окончания погрузки насосных А., ФИО1 фактически создал все условия для осуществления длящегося преступления, выполнил все зависящие от него преступные действия, направленные на незаконное перемещение, в нарушение установленного порядка, без получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан, являющуюся государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, насосных А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500, в количестве 3 (трех) штук, являющихся в соответствии со ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от дата № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» и п. 5.9 «Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № от дата, контролируемыми товарами, то есть материалами, которые в силу своих особенностей и свойств могут внести существенный вклад в создание оружия массового поражения, средств его доставки, иных видов вооружения и военной техники. 

дата водитель ФИО4 неосведомленный о противоправном характере действий ФИО1, управляя грузовым транспортным средством «СКАНИЯ» регистрационный государственный знак 

<

***> 178 п/прицеп ВВ 1680 78, в месте расположения многостороннего автомобильного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Ольховка», расположенном на участке Федеральной трассы М-38, 192 километр автодороги Омск-Черлак, по адресу: 

<

адрес>, переместил через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан, насосные А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500 в количестве 3 (трех) штук. 

В этот же день после прохождения пограничного контроля в пункте пропуска «Урлитобе», вышеуказанные контролируемые товары перемещен на территорию 

<

адрес> Республики Казахстан, откуда на грузовом транспортном средстве «СКАНИЯ» 

<

***> 178 п/прицеп ВВ 1680 78, под управлением водителя ФИО4, убыли в адрес Покупателя - ТОО «Казцинк» в 

<

адрес> Республики Казахстан.

Согласно выводов идентификационного заключения Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России ФИО3» от дата № следует: «…насосные А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500, в количестве 3 (трех) штук соответствуют товарам, включенным в контрольные списки, и товарам, подлежащим экспортному контролю. При экспорте насосных А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500, в количестве 3 (трех) штук из Российской Федерации в Республику Казахстан по состоянию на период времени с дата по дата требовалось получение разрешительных документов ФСТЭК России».

дата в неустановленное время продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенном по адресу 

<

адрес>, на основании договоренности с транспортной компанией ООО «Алтей», организовал погрузку насосных А. модели АХ40-25-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук стоимостью 69 405,00 (шестьдесят девять тысяч четыреста пять) рублей каждый и модели АХ50-32-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 в количестве 1 (одной) штуки в транспортное средство «МАЗ 53366-021» регистрационный государственный знак 

<

***> 174 под управлением водителя Свидетель №12, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 Получив от ФИО1 товаросопроводительные документы (ранее подготовленные Свидетель №2) водитель Свидетель №12 на транспортном средстве «МАЗ 53366-021» регистрационный государственный знак 

<

***> 174 начал осуществлять грузоперевозку насосных А. модели АХ40-25-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук и модели АХ50-32-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 в количестве 1 (одной) штуки в адрес Покупателя – ТОО «Казцинк» 

<

адрес> (транзитом через 

<

адрес>) Республики Казахстан.

Таким образом, дата в неустановленное время, находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенного по адресу 

<

адрес>, после окончания погрузки насосных А., ФИО1 фактически создал все условия для осуществления длящегося преступления, выполнил все зависящие от него преступные действия, направленные на незаконное перемещение, в нарушение установленного порядка, без получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан, являющуюся государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, насосных А. модели АХ40-25-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук и модели АХ50-32-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 в количестве 1 (одной) штуки, являющихся в соответствии со ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от дата № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» и п. 5.9 «Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № от дата, контролируемыми товарами, то есть материалами, которые в силу своих особенностей и свойств могут внести существенный вклад в создание оружия массового поражения, средств его доставки, иных видов вооружения и военной техники. 

дата водитель Свидетель №12 неосведомленный о противоправном характере действий ФИО1, управляя грузовым транспортным средством «МАЗ 53366-021» регистрационный государственный знак 

<

***> 174, в месте расположения многостороннего автомобильного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Ольховка», расположенном на участке Федеральной трассы М-38, 192 километр автодороги Омск-Черлак, по адресу: 

<

адрес>, переместил через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан, насосные А. модели АХ40-25-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук и модели АХ50-32-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 в количестве 1 (одной) штуки.

В этот же день после прохождения пограничного контроля в пункте пропуска «Урлитобе», вышеуказанные контролируемые товары перемещены на территорию 

<

адрес> Республики Казахстан, откуда на грузовом транспортном средстве «МАЗ 53366-021» регистрационный государственный знак 

<

***> 174, под управлением водителя Свидетель №12, убыли в адрес Покупателя - ТОО «Казцинк» в 

<

адрес> Республики Казахстан.

Согласно выводов идентификационного заключения Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России ФИО3» от дата № следует: «…насосные А. модели АХ40-25-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук и модели АХ50-32-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 в количестве 1 (одной) штуки соответствуют товарам, включенным в контрольные списки, и товарам, подлежащим экспортному контролю. При экспорте насосных А. модели АХ40-25-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук и модели АХ50-32-160И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 в количестве 1 (одной) штуки из Российской Федерации в Республику Казахстан по состоянию на период времени с дата по дата требовалось получение разрешительных документов ФСТЭК России».

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, дата в неустановленное время находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенном по адресу 

<

адрес>, ФИО1 передал водителю ФИО5 товарно-сопроводительные документы на насосные А. (ранее подготовленные Свидетель №2) и организовал погрузку насосных А. модели АХ65-40-200Т-СД У2 в количестве 4 (четырех) штук в транспортное средство ГАЗ 3302 регистрационный знак 

<

***> 96 под управлением водителя ФИО5, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 Получив товаросопроводительные документы от ФИО1, водитель ФИО5 на грузовом автотранспортном средстве ГАЗ 3302 регистрационный знак 

<

***> 96 доставил насосные А. в количестве 4 (четырех) штук на склад ООО «КИТ»-С., расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, в этот же день в период с 15.00 до 15.20 местного времени, на основании доверенности, выданной генеральным директором ООО «МашКомплектСервис» на его имя, оформил договора-заказы (экспедиторские расписки) №БЕРУКМ00167133596 и №БЕРУКМ0016713557 от дата на перевозку груза - насосных А. модели АХ65-40-200Т-СД У2 в количестве 4 (четырех) штук. 

Таким образом, дата в неустановленное время, находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенного по адресу 

<

адрес>, после окончания погрузки насосных А., ФИО1 фактически окончил начатое им длящееся преступление, в рамках контракта № от дата и Дополнительных соглашений №№,2,3 и 4 к нему, то есть, создал все условия для его осуществления, выполнил все зависящие от него преступные действия, направленные на незаконное перемещение, в нарушение установленного порядка, без получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан, являющуюся государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, насосных А. модели АХ65-40-200Т-СД У2 в количестве 4 (четырех) штук, являющихся в соответствии со ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от дата № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» и п. 5.9 «Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № от дата, контролируемыми товарами, то есть материалами, которые в силу своих особенностей и свойств могут внести существенный вклад в создание оружия массового поражения, средств его доставки, иных видов вооружения и военной техники. 

Затем, в период времени с дата по дата полученный от доверенного лица ООО «МашКомплектСервис» - водителя ФИО5 груз (насосные А. модели АХ65-40-200Т-СД У2 в количестве 4 (четырех) штук) был доставлен транспортной компанией ООО «КИТ» - С. на региональный склад ООО «КИТ»-С., расположенный в городе 

<

адрес>.

дата в неустановленное время водитель ООО «КИТ»-С. Маслов А.Ю., неосведомленный о противоправном характере действий ФИО1, управляя грузовым транспортным средством «Мерседес» регистрационный знак 

<

***> 196 с прицепом АУ 9486 RUS 66, принадлежащем транспортной компании «КИТ»-С., в месте расположения пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Бугристое», расположенном на участке 147 километра Федеральной трассы М-36 Екатеринбург - Алма-Ата по адресу: 

<

адрес>, переместил через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан, насосные А. модели «АХ65-40-200Т-СД У2» в количестве 4 (четырех) штук.

В этот же день после прохождения пограничного контроля в пункте пропуска Кайрак, вышеуказанные контролируемые товары перемещены на территорию 

<

адрес> Республики Казахстан, откуда на грузовом транспортном средстве «Мерседес» регистрационный знак 

<

***> 196 с прицепом АУ 9486 RUS 66 под управлением водителя Свидетель №10, убыли на погрузочно-разгрузочную площадку ООО «КИТ» - С., расположенную в городе Астане Республики Казахстан, откуда впоследствии транспортной компанией «КИТ»-С. доставлены в адрес ТОО «Казцинк».

Согласно выводов идентификационного заключения Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России ФИО3» от дата № следует, что «…насосные А. АХ65-40-200Т-СД У2 с двигателем 15 кВт/3000 об.мин. ТУ №2008 соответствуют товарам включенным в контрольные списки, и товарам, подлежащим экспортному контролю. При экспорте насосных А. АХ65-40-200Т-СД У2 с двигателем 15 кВт/3000 об.мин. ТУ №2008 из Российской Федерации в Республику Казахстан по состоянию на период времени с дата по дата требовалось получение разрешительных документов ФСТЭК России. В соответствии с предоставленным руководством по эксплуатации материалом проточной части, а именно корпуса уплотнения, корпуса сальника, колеса рабочего, корпуса насоса, крышки корпуса, крышки корпуса, втулки защитной, части вала I, для исполнения насосного А. «Т», находящихся в контакте с рабочей средой (химикатами), является титан ВТ 1-0 ГОСТ 19807, что соответствует требованиям п.5.9 Указа Президента РФ от дата №…. Кроме того, детали проточной части насосного А. «АХ65-40-200Т-СД У2» такие как корпус насоса и рабочее колесо, изготовленные из титана ВТ1-0 ГОСТ 19807, соответствуют требованиям п.5.9 Списка химикатов, оборудования и технологии, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль...».

Всего за период времени с дата по дата ТОО «Казцинк», в соответствии с условиями контракта № от дата и Дополнительных соглашений №№,2,3 и 4 к нему, поэтапно осуществило оплату за поставленные в их адрес вышеуказанные насосные А., путем перечисления денежных средств с расчетного счета № KZ7№ АО «ForteBank» 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «МашКомплектСервис» №, открытый в Екатеринбургском филиале Акционерного коммерческого банка «Банк Москвы» (открытое акционерное общество) 

<

адрес>, на общую сумму 6203 200, 00 (шесть миллионов двести три тысячи двести) рублей 00 копеек. 

Кроме того, до дата специалист по продажам ЗАО Научно-Производственное предприятие «МашКомплектСервис» (ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

адрес> бригад 

<

адрес>, литер В1, офис 413, фактический адрес: 

<

адрес>) ФИО1 получил коммерческое предложение (заявку) от Товарищества с ограниченной ответственностью «Казцинк» (

<

адрес>) о необходимости изготовления и поставки в адрес ТОО «Казцинк» насосных А. различных моделей, в связи с чем, для изготовления и осуществления дальнейшей предполагаемой поставки насосных А., дата специалистом по продажам ЗАО НПП «МашКомплектСервис» ФИО1 было организовано заключение контракта №.

В период до дата в помещении ЗАО НПП «МашКомплектСервис», расположенном в административном здании Березовского ремонтно-механического завода, находящегося по адресу 

<

адрес>, у специалиста по продажам ЗАО НПП «МашКомплектСервис» ФИО1, осведомленного о правилах и порядке ведения внешнеэкономической деятельности, а также, о необходимости получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России на совершение внешнеэкономических операций по передаче контролируемых материалов двойного назначения, из корыстных побуждений, вследствии недобросовестного и ненадлежащего отношения к исполнению должностных обязанностей, желания уменьшить объем выполняемых служебных работ (сбор документов, направление товаров на идентификационные экспертизы, получение разрешительных документов), не желания потери своей работы из-за низких показателей своей служебной деятельности, стабильной заработной платы, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации насосных А. моделей Х72/20д-Т-С-У2 и Х160/29д-Т-С-У2, в обход установленному порядку без получения в ФСТЭК России разрешительных документов (лицензии) под видом совершения внешнеэкономической операции с Товариществом с ограниченной ответственностью «Казцинк» (далее по тексту – ТОО «Казцинк», 

<

адрес>).

дата в неустановленное время ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, в целях реализации условий контракта № от дата организовал поставку в адрес ТОО «Казцинк» насосных А. модели Х72/20д-Т-С-У2 с электродвигателем 15кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук, стоимостью 208 00,00 рублей каждый и модели Х160/29д-Т-С-У2 с электродвигателем 55 кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, стоимостью 443200,00 (четыреста сорок три тысячи двести) рублей 00 копеек (без учета НДС).

В ходе заключения и исполнения контракта № от дата, ФИО1 не посвящал генерального директора ЗАО НПП «МашКомплектСервис» Свидетель №1 в свои преступные намерения, направленные на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС изделий - насосных А. модели Х72/20д-Т-С-У2 с электродвигателем 15кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук и модели Х160/29д-Т-С-У2 с электродвигателем 55 кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, являющихся контролируемыми товарами двойного назначения, без получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России, кроме того, в нарушение п.2.11 своей должностной инструкции, ввел Свидетель №1 в заблуждение, пояснив последнему, что получение разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России на насосные А. моделей Х72/20д-Т-С-У2 с электродвигателем 15кВт/3000 и модели Х160/29д-Т-С-У2 с электродвигателем 55 кВт/1500, при их последующем перемещении через государственную границу Российской Федерации не требуется и они не входят в списки контролируемых товаров.

В период с дата по дата в рамках ранее заключенного контракта № от дата, ЗАО НПП «МашКомплектСервис» изготовило насосные А. моделей Х72/20д-Т-С-У2 с электродвигателем 15кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук и модели Х160/29д-Т-С-У2 с электродвигателем 55 кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, общей стоимостью 859 200, 00 (восемьсот пятьдесят девять тысяч двести) рублей 00 копеек, (без учета НДС), в том числе:

- насосный А. модели Х72/20д-Т-С-У2 с электродвигателем 15кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук, стоимостью 208 00,00 (двести восемь тысяч) рублей 00 копеек каждый (по товарной накладной № от дата);

- насосный А. модели Х160/29д-Т-С-У2 с электродвигателем 55 кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, стоимостью 443200,00 (четыреста сорок три тысячи двести) рублей 00 копеек (по товарной накладной № от дата);

После изготовления ЗАО НПП «МашКомплектСервис» вышеуказанных насосных ФИО2 Д.И., действуя умышленно, с целью реализации своего преступного умысла, в нарушение п.2.11 должностной инструкции, утвержденной дата, и в нарушение требований ст.ст. 18, 21 и 24 Федерального закона Российской Федерации от дата № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» при совершении внешнеэкономической сделки, предусматривающей передачу контролируемых товаров иностранному лицу, письменное обязательство от ТОО «Казцинк» о том, что указанные товары и технологии не будут использоваться в целях создания оружия массового поражения и средств его доставки, не получил; проведение государственной экспертизы внешнеэкономической сделки товаров, на которые распространяется экспортный контроль, не инициировал; идентификацию контролируемых товаров и технологий, а также совершение необходимых действий, связанных с получением лицензий на осуществление внешнеэкономических операций с контролируемыми товарами и технологиями или разрешений на их вывоз из Российской Федерации без лицензий, не обеспечил; вопреки установленному порядку перемещения контролируемых товаров двойного назначения через Государственную границу Российской Федерации, с заявлением о предоставлении государственной услуги в ФСТЭК России для получения разовой лицензии на осуществление операции по экспорту контролируемой продукции, предусмотренной п. 5.9 «Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № от дата, не обратился.

дата в неустановленное время, в помещении ЗАО НПП «МашКомплектСервис», расположенном в административном здании Березовского ремонтно-механического завода, находящегося по адресу 

<

адрес>, ФИО1 действуя умышленно, для достижения своих преступных целей, предоставил главному бухгалтеру ЗАО НПП «МашКомплектСервис» Свидетель №2, которую в свои преступные намерения не посвящал, информацию для подготовки товаросопроводительных документов на отправку насосных А. моделей Х72/20д-Т-С-У2 с электродвигателем 15кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук и модели Х160/29д-Т-С-У2 с электродвигателем 55 кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, и введя последнюю в заблуждение, об отсутствии необходимости внесения кода ТН ВЭД в товарно-сопроводительные документы, чтобы в последствии при оформлении и направлении форм статистической отчетности в таможенные органы Российской Федерации не быть изобличенным в совершении вышеуказанного преступления и привлеченным к уголовной ответственности правоохранительными органами Российской Федерации.

После чего, дата в неустановленное время главным бухгалтером ЗАО НПП «МашКомплектСервис» Свидетель №2 были подготовлены товаросопроводительные документы по предоставленным ФИО1 сведениям, в том числе, товарная накладная № от дата, счет-фактура № от дата, в которых отсутствовала информация о коде ТН ВЭД ЕАЭС. 

дата в неустановленное время находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенном по адресу 

<

адрес>, ФИО1 осуществляя свой преступный умысел, передал водителю ФИО5 товаросопроводительные документы на насосные А. (ранее подготовленные Свидетель №2) и организовал погрузку насосных А. модели Х72/20д-Т-С-У2 с электродвигателем 15кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук и модели Х160/29д-Т-С-У2 с электродвигателем 55 кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки в транспортное средство ГАЗ 3302 регистрационный знак 

<

***> 96 под управлением водителя ФИО5, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 Получив товарно-сопроводительные документы от ФИО1, водитель ФИО5 на грузовом автотранспортном средстве ГАЗ 3302 регистрационный знак 

<

***> 96 доставил насосные А. в количестве 3 (трех) штук на склад ООО «КИТ»-С., расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, дата в неустановленное время, на основании доверенности, выданной генеральным директором ЗАО НПП «МашКомплектСервис» на его имя, оформил договор-заказ (экспедиторскую расписку) №ЕКЗПВД0013037837 от дата на перевозку груза - насосных А. моделей Х72/20д-Т-С-У2 с электродвигателем 15кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук и модели Х160/29д-Т-С-У2 с электродвигателем 55 кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки. 

Таким образом, дата находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенного по адресу 

<

адрес>, после окончания погрузки насосных А., ФИО1 фактически окончил начатое им преступление, то есть, создал все условия для его осуществления, выполнил все зависящие от него преступные действия, направленные на незаконное перемещение, в нарушение установленного порядка, без получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан, являющуюся государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, насосных А. модели Х72/20д-Т-С-У2 с электродвигателем 15кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук и модели Х160/29д-Т-С-У2 с электродвигателем 55 кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, являющихся в соответствии со ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от дата № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» и п. 5.9 «Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № от дата, контролируемыми товарами, то есть материалами, которые в силу своих особенностей и свойств могут внести существенный вклад в создание оружия массового поражения, средств его доставки, иных видов вооружения и военной техники. 

Затем, дата водитель ООО «КИТ»-С. Серебренников А. Н., неосведомленный о противоправном характере действий ФИО1, управляя грузовым транспортным средством «Рено» регистрационный государственный знак 

<

***> 66, в месте расположения многостороннего автомобильного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Бугристое», расположенном на участке 147 километра Федеральной трассы М-36 Екатеринбург - Алма-Ата по адресу: 

<

адрес>, переместил через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан, насосные А. модели Х72/20д-Т-С-У2 с электродвигателем 15кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук и модели Х160/29д-Т-С-У2 с электродвигателем 55 кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки.

В этот же день после прохождения пограничного контроля в пункте пропуска «Кайрак», вышеуказанный контролируемый товар перемещен на территорию 

<

адрес> Республики Казахстан, откуда на грузовом транспортном средстве «Рено» регистрационный государственный знак 

<

***> 66, под управлением водителя ФИО6, убыл в адрес Покупателя - ТОО «Казцинк» в 

<

адрес> Республики Казахстан.

Согласно идентификационного заключения учебно-научного центра экспертизы, сертификации и проблем качества ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет первого Президента России ФИО3» № от дата, следует, что «…насосные А. модели Х72/20д-Т-С-У2 с электродвигателем 15кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук и модели Х160/29д-Т-С-У2 с электродвигателем 55 кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, соответствуют товарам включенным в контрольные списки, и товарам, подлежащим экспортному контролю. При экспорте насосных А. модели Х72/20д-Т-С-У2 с электродвигателем 15кВт/3000 в количестве 2 (двух) штук и модели Х160/29д-Т-С-У2 с электродвигателем 55 кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, из российской Федерации в Республику Казахстан на период времени с дата по дата требовалось получение разрешительных документов ФСТЭК России». 

дата ТОО «Казцинк», в соответствии с условиями контракта № от дата осуществило оплату за поставленные в их адрес вышеуказанные насосные А., путем перечисления денежных средств с расчетного счета № KZ7№ АО «ForteBank» 

<

адрес>, на расчетный счет ЗАО НПП «МашКомплектСервис» №, открытый в Екатеринбургском филиале ОАО «Банк Москвы», на общую сумму 859200,00, 00 (восемьсот пятьдесят девять тысяч двести) рублей 00 копеек. 

Кроме того, до дата специалист по продажам ООО «МашКомплектСервис» (ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

адрес>, офис 12, фактический адрес: 

<

адрес>) ФИО1 получил коммерческое предложение (заявку) от Товарищества с ограниченной ответственностью «Корпорация Казахмыс» (

<

адрес>) о необходимости изготовления и поставки в адрес ТОО «Корпорация Казахмыс» насосных А. различных моделей, в связи с чем, для изготовления и осуществления дальнейшей предполагаемой поставки насосных А., дата специалистом по продажам ООО «МашКомплектСервис» ФИО1 было организовано заключение контракта №

<

адрес>.

В период до дата в помещении ООО «МашКомплектСервис», расположенном в административном здании Березовского ремонтно-механического завода, находящегося по адресу 

<

адрес>, у специалиста по продажам ООО «МашКомплектСервис» ФИО1, осведомленного о правилах и порядке ведения внешнеэкономической деятельности, а также, о необходимости получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России на совершение внешнеэкономических операций по передаче контролируемых материалов двойного назначения, из корыстных побуждений, вследствии недобросовестного и ненадлежащего отношения к исполнению должностных обязанностей, желания уменьшить объем выполняемых служебных работ (сбор документов, направление товаров на идентификационные экспертизы, получение разрешительных документов), не желания потери своей работы из-за низких показателей своей служебной деятельности, стабильной заработной платы, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации насосных А. моделей АХ200-150-400-И-СД с электродвигателем 90кВт/1500 в количестве 7 (семи) штуки, в обход установленному порядку без получения в ФСТЭК России разрешительных документов (лицензии) под видом совершения внешнеэкономической операции с Товариществом с ограниченной ответственностью «Корпорация Казахмыс» (далее по тексту – ТОО «Корпорация Казахмыс», 

<

адрес>).

дата в неустановленное время ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, в целях реализации условий контракта №

<

адрес> от дата организовал поставку в адрес ТОО «Корпорация Казахмыс» насосных А. модели АХ200-150-400-И-СД с электродвигателем 90кВт/1500 в количестве 7 (семи) штук, стоимостью 507152,00 (пятьсот семь тысяч сто пятьдесят два) рубля 00 копеек каждый, общей стоимостью 3550 064,00 (три миллиона пятьсот пятьдесят тысяч шестьдесят четыре) рубля 00 копеек (без учета НДС).

В ходе заключения и исполнения контракта №

<

адрес> от дата, ФИО1 не посвящал генерального директора ООО «МашКомплектСервис» Свидетель №1 в свои преступные намерения, направленные на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС изделий - насосных А. модели АХ200-150-400-И-СД с электродвигателем 90кВт/1500 в количестве 7 (семи) штук, являющихся контролируемыми товарами двойного назначения, без получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России, кроме того, в нарушение п.2.11 своей должностной инструкции, ввел Свидетель №1 в заблуждение, пояснив последнему, что получение разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России на насосные А. моделей АХ200-150-400-И-СД с электродвигателем 90кВт/1500 в количестве 7 (семи) штук, при их последующем перемещении через государственную границу Российской Федерации не требуется и они не входят в списки контролируемых товаров.

В период с дата по дата в рамках ранее заключенного контракта №

<

адрес> от дата, ООО «МашКомплектСервис» изготовило насосные А. моделей АХ200-150-400-И-СД с электродвигателем 90кВт/1500 в количестве 7 (семи) штук, стоимостью 507152,00 (пятьсот семь тысяч сто пятьдесят два) рубля 00 копеек каждый, общей стоимостью 3550 064,00 (три миллиона пятьсот пятьдесят тысяч шестьдесят четыре) рубля 00 копеек (без учета НДС) (по товарной накладной № от дата).

После изготовления ООО «МашКомплектСервис» вышеуказанных насосных ФИО2 Д.И., действуя умышленно, с целью реализации своего преступного умысла, в нарушение п.2.11 должностной инструкции, утвержденной дата, и в нарушение требований ст.ст. 18, 21 и 24 Федерального закона Российской Федерации от дата № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» при совершении внешнеэкономической сделки, предусматривающей передачу контролируемых товаров иностранному лицу, письменное обязательство от ТОО «Корпорация Казахмыс» о том, что указанные товары и технологии не будут использоваться в целях создания оружия массового поражения и средств его доставки, не получил; проведение государственной экспертизы внешнеэкономической сделки товаров, на которые распространяется экспортный контроль, не инициировал; идентификацию контролируемых товаров и технологий, а также совершение необходимых действий, связанных с получением лицензий на осуществление внешнеэкономических операций с контролируемыми товарами и технологиями или разрешений на их вывоз из Российской Федерации без лицензий, не обеспечил; вопреки установленному порядку перемещения контролируемых товаров двойного назначения через Государственную границу Российской Федерации, с заявлением о предоставлении государственной услуги в ФСТЭК России для получения разовой лицензии на осуществление операции по экспорту контролируемой продукции, предусмотренной п. 5.9 «Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № от дата, не обратился.

дата в неустановленное время, в помещении ООО «МашКомплектСервис», расположенном в административном здании Березовского ремонтно-механического завода, находящегося по адресу 

<

адрес>, ФИО1 действуя умышленно, для достижения своих преступных целей, предоставил главному бухгалтеру ООО «МашКомплектСервис» Свидетель №2, которую в свои преступные намерения не посвящал, информацию для подготовки товаросопроводительных документов на отправку насосных А. модели АХ200-150-400-И-СД с электродвигателем 90кВт/1500 в количестве 7 (семи) штук, и введя последнюю в заблуждение, об отсутствии необходимости внесения кода ТН ВЭД в товаросопроводительные документы, чтобы в последствии при оформлении и направлении форм статистической отчетности в таможенные органы Российской Федерации не быть изобличенным в совершении вышеуказанного преступления и привлеченным к уголовной ответственности правоохранительными органами Российской Федерации.

После чего, дата в неустановленное время главным бухгалтером ООО «МашКомплектСервис» Свидетель №2 были подготовлены товаросопроводительные документы по предоставленным ФИО1 сведениям, в том числе, товарная накладная № от дата, счет-фактура № от дата и международная товарно-транспортная накладная (CMR по вышеуказанной товарной накладной), в которых отсутствовала информация о коде ТН ВЭД ЕАЭС. 

дата в неустановленное время ФИО1 осуществляя свой преступный умысел, находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенном по адресу 

<

адрес>, на основании договоренности с транспортной компанией ООО «Деловой портал», организовал погрузку насосных А. модели АХ200-150-400-И-СД с электродвигателем 90кВт/1500 в количестве 7 (семи) штук, в транспортное средство «МАН» регистрационный государственный знак 094 ЕМА 10 п/прицеп 348 NA 10 под управлением водителя ФИО7, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 Получив от ФИО1 товаросопроводительные документы (ранее подготовленные Свидетель №2) водитель ФИО7 на транспортном средстве «МАН» регистрационный государственный знак 094 ЕМА 10 п/прицеп 348 NA 10 начал осуществлять грузоперевозку насосных А. модели АХ200-150-400-И-СД с электродвигателем 90кВт/1500 в количестве 7 (семи) штук, в адрес Покупателя – ТОО «Корпорация Казахмыс» (

<

адрес>).

Таким образом, дата находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенного по адресу 

<

адрес>, после окончания погрузки насосных А., ФИО1 фактически окончил начатое им преступление, то есть, создал все условия для его осуществления, выполнил все зависящие от него преступные действия, направленные на незаконное перемещение, в нарушение установленного порядка, без получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан, являющуюся государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, насосных А. модели АХ200-150-400-И-СД с электродвигателем 90кВт/1500 в количестве 7 (семи) штук, являющихся в соответствии со ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от дата № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» и п. 5.9 «Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № от дата, контролируемыми товарами, то есть материалами, которые в силу своих особенностей и свойств могут внести существенный вклад в создание оружия массового поражения, средств его доставки, иных видов вооружения и военной техники. 

дата водитель ФИО7, неосведомленный о противоправном характере действий ФИО1, управляя грузовым транспортным средством «МАН» регистрационный государственный знак 094 ЕМА 10 п/прицеп 348 NA 10, в месте расположения многостороннего автомобильного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Бугристое», расположенном на участке 147 километра Федеральной трассы М-36 Екатеринбург - Алма-Ата по адресу: 

<

адрес>, переместил через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан, насосные А. модели АХ200-150-400-И-СД с электродвигателем 90кВт/1500 в количестве 7 (семи) штук.

В этот же день после прохождения пограничного контроля в пункте пропуска «Кайрак», вышеуказанные контролируемые товары перемещены на территорию 

<

адрес> Республики Казахстан, откуда на грузовом транспортном средстве «МАН» регистрационный государственный знак 094 ЕМА 10 п/прицеп 348 NA 10, под управлением водителя ФИО7, убыли в адрес Покупателя - ТОО «Корпорация Казахмыс» в 

<

адрес> Республики Казахстан.

Согласно идентификационного заключения учебно-научного центра экспертизы, сертификации и проблем качества ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет первого Президента России ФИО3» № от дата, следует, что «…насосные А. модели насосные А. модели АХ200-150-400-И-СД с двигателем 90кВт/1500 в количестве 7 (семи) штук, подпадают под действие пункта 5.9 Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых, установлен экспортный контроль, утвержденного Указом Президента Российской Федерации № от дата (в редакции от дата). При их экспорте на территорию Республики Казахстан требовалось получение разрешительных документов ФСТЭК России». 

дата ТОО «Корпорация Казахмыс», в соответствии с условиями контракта №

<

адрес> от дата, осуществило оплату за поставленные в их адрес вышеуказанные насосные А., путем перечисления денежных средств с расчетного счета № KZ№ «HALYK SAVINGS BANK OF KAZAKSTAN» 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «МашКомплектСервис» №, открытый в Екатеринбургском филиале Акционерного коммерческого банка «Банк Москвы» (открытое акционерное общество), на общую сумму 3550 064,00 (три миллиона пятьсот пятьдесят тысяч шестьдесят четыре) рубля 00 копеек (без учета НДС).

Кроме того, до дата специалист по продажам ООО «МашКомплектСервис» (ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

адрес>, офис 12, фактический адрес: 

<

адрес>) ФИО1 получил коммерческое предложение (заявку) от Товарищества с ограниченной ответственностью «Степногорский химический комбинат» (

<

адрес>) о необходимости изготовления и поставки в адрес ТОО «Степногорского горно-химического комбината» насосных А. различных моделей, в связи с чем, для изготовления и осуществления дальнейшей предполагаемой поставки насосных А., дата специалистом по продажам ООО «МашКомплектСервис» ФИО1 было организовано заключение контракта №.

В период до дата в помещении ООО «МашКомплектСервис», расположенном в административном здании Березовского ремонтно-механического завода, находящегося по адресу 

<

адрес>, у специалиста по продажам ООО «МашКомплектСервис» ФИО1, осведомленного о правилах и порядке ведения внешнеэкономической деятельности, а также, о необходимости получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России на совершение внешнеэкономических операций по передаче контролируемых материалов двойного назначения, из корыстных побуждений, вследствии недобросовестного и ненадлежащего отношения к исполнению должностных обязанностей, желания уменьшить объем выполняемых служебных работ (сбор документов, направление товаров на идентификационные экспертизы, получение разрешительных документов), не желания потери своей работы из-за низких показателей своей служебной деятельности, стабильной заработной платы, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации насосных А. модели Х 80-65-160аТ-СД-У2 с двигателем 110кВт/1500 в количестве 2 (двух) штук и модели Х 80-50-200 И-СД-У2 с электродвигателем 18,5кт/3000 в количестве 4 (четырех) штук, в обход установленному порядку без получения в ФСТЭК России разрешительных документов (лицензии) под видом совершения внешнеэкономической операции с Товариществом с ограниченной ответственностью «Степногорский горно-химический комбинат» (далее по тексту – ТОО «Степногорский горно-химический комбинат», 

<

адрес>).

дата в неустановленное время ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, в целях реализации условий контракта № от дата организовал поставку в адрес ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» насосных А. моделей рублей (без учета НДС).

В ходе заключения и исполнения контракта № от дата, ФИО1 не посвящал генерального директора ООО «МашКомплектСервис» Свидетель №1 в свои преступные намерения, направленные на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС изделий - насосных А. модели Х 80-65-160аТ-СД-У2 с двигателем 110кВт/1500 в количестве 2 (двух) штук и модели Х 80-50-200 И-СД-У2 с электродвигателем 18,5кт/3000 в количестве 4 (четырех) штук, являющихся контролируемыми товарами двойного назначения, без получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России, кроме того, в нарушение п.2.11 своей должностной инструкции, ввел Свидетель №1 в заблуждение, пояснив последнему, что получение разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России на насосные А. модели Х 80-65-160аТ-СД-У2 с двигателем 110кВт/1500 в количестве 2 (двух) штук и модели Х 80-50-200 И-СД-У2 с электродвигателем 18,5кт/3000 в количестве 4 (четырех) штук, при их последующем перемещении через государственную границу Российской Федерации не требуется и они не входят в списки контролируемых товаров.

В период с дата по дата в рамках ранее заключенного контракта № от дата, ООО «МашКомплектСервис» изготовило насосные А. моделей Х 80-65-160аТ-СД-У2 с двигателем 110кВт/1500 в количестве 2 (двух) штук стоимостью 408993,00 (четыреста восемь тысяч девятьсот девяносто три) рубля 00 копеек каждый, и модели Х 80-50-200 И-СД-У2 с электродвигателем 18,5кт/3000 в количестве 4 (четырех) штук стоимостью 226157,00 (двести двадцать шесть тысяч сто пятьдесят семь) рублей 00 копеек каждый, общей стоимостью 1722 614, 00 (один миллион семьсот двадцать две тысячи шестьсот четырнадцать) рублей 00 копеек (без учета НДС), в том числе:

- насосные А. модели Х 80-65-160аТ-СД-У2 с двигателем 110кВт/1500 в количестве 2 (двух) штук стоимостью 408993,00 (четыреста восемь тысяч девятьсот девяносто три) рубля 00 копеек каждый (по товарной накладной № от дата);

- насосные А. модели Х 80-50-200 И-СД-У2 с электродвигателем 18,5кт/3000 в количестве 4 (четырех) штук стоимостью 226157,00 (двести двадцать шесть тысяч сто пятьдесят семь) рублей 00 копеек каждый (по товарной накладной № от дата);

После изготовления ООО «МашКомплектСервис» вышеуказанных насосных ФИО2 Д.И., действуя умышленно, с целью реализации своего преступного умысла, в нарушение п.2.11 должностной инструкции, утвержденной дата, и в нарушение требований ст.ст. 18, 21 и 24 Федерального закона Российской Федерации от дата № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» при совершении внешнеэкономической сделки, предусматривающей передачу контролируемых товаров иностранному лицу, письменное обязательство от ТОО «Казцинк» о том, что указанные товары и технологии не будут использоваться в целях создания оружия массового поражения и средств его доставки, не получил; проведение государственной экспертизы внешнеэкономической сделки товаров, на которые распространяется экспортный контроль, не инициировал; идентификацию контролируемых товаров и технологий, а также совершение необходимых действий, связанных с получением лицензий на осуществление внешнеэкономических операций с контролируемыми товарами и технологиями или разрешений на их вывоз из Российской Федерации без лицензий, не обеспечил; вопреки установленному порядку перемещения контролируемых товаров двойного назначения через Государственную границу Российской Федерации, с заявлением о предоставлении государственной услуги в ФСТЭК России для получения разовой лицензии на осуществление операции по экспорту контролируемой продукции, предусмотренной п. 5.9 «Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № от дата, не обратился.

дата в неустановленное время, в помещении ООО «МашКомплектСервис», расположенном в административном здании Березовского ремонтно-механического завода, находящегося по адресу 

<

адрес>, ФИО1 действуя умышленно, для достижения своих преступных целей, предоставил главному бухгалтеру ООО «МашКомплектСервис» Свидетель №2, которую в свои преступные намерения не посвящал, информацию для подготовки товаросопроводительных документов на отправку насосных А. моделей Х 80-65-160аТ-СД-У2 с двигателем 110кВт/1500 в количестве 2 (двух) штук и модели Х 80-50-200 И-СД-У2 с электродвигателем 18,5кт/3000 в количестве 4 (четырех) штук, и введя последнюю в заблуждение, об отсутствии необходимости внесения кода ТН ВЭД в товарно-сопроводительные документы, чтобы в последствии при оформлении и направлении форм статистической отчетности в таможенные органы Российской Федерации не быть изобличенным в совершении вышеуказанного преступления и привлеченным к уголовной ответственности правоохранительными органами Российской Федерации.

После чего, дата в неустановленное время главным бухгалтером ООО «МашКомплектСервис» Свидетель №2 были подготовлены товаросопроводительные документы по предоставленным ФИО1 сведениям, в том числе, товарная накладная № от дата, счет-фактура № от дата, в которых отсутствовала информация о коде ТН ВЭД ЕАЭС. 

дата в неустановленное время находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенном по адресу 

<

адрес>, ФИО1 осуществляя свой преступный умысел, передал водителю ООО «МашКомплектСервис» ФИО5 товарно-сопроводительные документы на насосные А. (ранее подготовленные Свидетель №2) и организовал погрузку насосных А. модели Х 80-65-160аТ-СД-У2 с двигателем 110кВт/1500 в количестве 2 (двух) штук и модели Х 80-50-200 И-СД-У2 с электродвигателем 18,5кт/3000 в количестве 4 (четырех) штук, в транспортное средство ГАЗ 3302 регистрационный знак 

<

***> 96 под управлением водителя ФИО5, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 Получив товаросопроводительные документы от ФИО1, водитель ФИО5 на грузовом автотранспортном средстве ГАЗ 3302 регистрационный знак 

<

***> 96 доставил вышеуказанные насосные А. на склад ООО «КИТ»-С., расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, дата с 13.00 до 13.40 местного времени, на основании доверенности, выданной генеральным директором ООО «МашКомплектСервис» на его имя, оформил договор-заказ (экспедиторскую расписку) №ЕКЗАТНОО14636841 от дата на перевозку груза - насосных А. моделей Х 80-65-160аТ-СД-У2 с двигателем 110кВт/1500 в количестве 2 (двух) штук и модели Х 80-50-200 И-СД-У2 с электродвигателем 18,5кт/3000 в количестве 4 (четырех) штук. 

Таким образом, дата находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенного по адресу 

<

адрес>, после окончания погрузки насосного А., ФИО1 фактически окончил начатое им преступление, то есть, создал все условия для его осуществления, выполнил все зависящие от него преступные действия, направленные на незаконное перемещение, в нарушение установленного порядка, без получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан, являющуюся государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, насосных А. модели Х 80-65-160аТ-СД-У2 с двигателем 110кВт/1500 в количестве 2 (двух) штук и модели Х 80-50-200 И-СД-У2 с электродвигателем 18,5кт/3000 в количестве 4 (четырех) штук являющихся в соответствии со ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от дата № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» и п. 5.9 «Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № от дата, контролируемыми товарами, то есть материалами, которые в силу своих особенностей и свойств могут внести существенный вклад в создание оружия массового поражения, средств его доставки, иных видов вооружения и военной техники. 

дата водитель ООО «КИТ»-С. Булаев А. Н., неосведомленный о противоправном характере действий ФИО1, управляя грузовым транспортным средством «Рено» регистрационный государственный знак 

<

***> 96 прицеп АР 4179 66, в месте расположения многостороннего автомобильного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Бугристое», расположенном на участке 147 километра Федеральной трассы М-36 Екатеринбург - Алма-Ата по адресу: 

<

адрес>, переместил через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан груз – насосные А. модели Х 80-65-160аТ-СД-У2 с двигателем 110кВт/1500 в количестве 2 (двух) штук и модели Х 80-50-200 И-СД-У2 с электродвигателем 18,5кт/3000 в количестве 4 (четырех) штук.

В этот же день после прохождения пограничного контроля в пункте пропуска «Кайрак», вышеуказанные контролируемые товары перемещены на территорию 

<

адрес> Республики Казахстан, откуда на грузовом транспортном средстве «Рено» регистрационный государственный знак 

<

***> 96 прицеп АР 4179 66, под управлением водителя ФИО8, убыл в адрес Покупателя - ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» в 

<

адрес> Республики Казахстан.

Согласно выводов идентификационного заключения Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России ФИО3» от дата № следует: «…насосные А. модели Х 80-65-160аТ-СД-У2 с двигателем 110кВт/1500 в количестве 2 (двух) штук и модели Х 80-50-200 И-СД-У2 с электродвигателем 18,5кт/3000 в количестве 4 (четырех) штук соответствуют товарам, включенным в контрольные списки, и товарам, подлежащим экспортному контролю. При экспорте насосных А. модели Х 80-65-160аТ-СД-У2 с двигателем 110кВт/1500 в количестве 2 (двух) штук и модели Х 80-50-200 И-СД-У2 с электродвигателем 18,5кт/3000 в количестве 4 (четырех) штук из Российской Федерации в Республику Казахстан по состоянию на период времени с дата по дата требовалось получение разрешительных документов ФСТЭК России».

дата и дата в соответствии с условиями контракта № от дата, ТОО «Степногорский горно-химический комбинат» осуществило авансовую оплату за вышеуказанные насосные А., путем перечисления денежных средств с расчетного счета № KЗ19914643416БЦ07638 ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «МашКомплектСервис» №, открытый в Екатеринбургском филиале Акционерного коммерческого банка «Банк Москвы» (открытое акционерное общество), на общую сумму 1722 614,00 (один миллион семьсот двадцать две тысячи шестьсот четырнадцать) рублей 00 копеек (без учета НДС).

Кроме того, до дата специалист по продажам ООО «МашКомплектСервис» (ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

адрес>, офис 12, фактический адрес: 

<

адрес>) ФИО1 получил коммерческое предложение (заявку) от Товарищества с ограниченной ответственностью «Казцинк» (

<

адрес>) о необходимости изготовления и поставки в адрес ТОО «Казцинк» насосов, в связи с чем, для изготовления и осуществления дальнейшей предполагаемой поставки насосов, дата специалистом по продажам ООО «МашКомплектСервис» ФИО1 было организовано заключение контракта №.

В период до дата в помещении ООО «МашКомплектСервис», расположенном в административном здании Березовского ремонтно-механического завода, находящегося по адресу 

<

адрес>, у специалиста по продажам ООО «МашКомплектСервис» ФИО1, осведомленного о правилах и порядке ведения внешнеэкономической деятельности, а также, о необходимости получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России на совершение внешнеэкономических операций по передаче контролируемых материалов двойного назначения, из корыстных побуждений, вследствии недобросовестного и ненадлежащего отношения к исполнению должностных обязанностей, желания уменьшить объем выполняемых служебных работ (сбор документов, направление товаров на идентификационные экспертизы, получение разрешительных документов), не желания потери своей работы из-за низких показателей своей служебной деятельности, стабильной заработной платы, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации насоса модели ВВН1-50 ТМ в количестве 2 (двух) штук, в обход установленному порядку без получения в ФСТЭК России разрешительных документов (лицензии) под видом совершения внешнеэкономической операции с Товариществом с ограниченной ответственностью «Казцинк» (далее по тексту – ТОО «Корпорация Казцинк», 

<

адрес>).

дата в неустановленное время ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, в целях реализации условий контракта № от дата организовал поставку в адрес ТОО «Казцинк» насосов модели ВВН1-50 ТМ в количестве 2 (двух) штук, стоимостью 7301104,00 (семь миллионов триста одна тысяча сто четыре) рубля 00 копеек каждый, общей стоимостью 14602 208,00 (четырнадцать миллионов шестьсот две тысячи двести восемь) рублей 00 копеек (без учета НДС).

В ходе заключения и исполнения контракта № от дата, ФИО1 не посвящал генерального директора ООО «МашКомплектСервис» Свидетель №1 в свои преступные намерения, направленные на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС изделий - насосов модели ВВН1-50 ТМ в количестве 2 (двух) штук, являющихся контролируемыми товарами двойного назначения, без получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России, кроме того, в нарушение п.2.11 своей должностной инструкции, ввел Свидетель №1 в заблуждение, пояснив последнему, что получение разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России на насосы модели ВВН1-50 ТМ в количестве 2 (двух) штук, при их последующем перемещении через государственную границу Российской Федерации не требуется и они не входят в списки контролируемых товаров.

В период с дата по дата в рамках ранее заключенного контракта № от дата, ООО «МашКомплектСервис» изготовило насосы модели ВВН1-50 ТМ в количестве 2 (двух) штук, стоимостью 7301104,00 (семь миллионов триста одна тысяча сто четыре) рубля 00 копеек каждый, общей стоимостью 14602 208,00 (четырнадцать миллионов шестьсот две тысячи двести восемь) рублей 00 копеек (без учета НДС) (по товарной накладной № от дата).

После изготовления ООО «МашКомплектСервис» вышеуказанных насосов ФИО1, действуя умышленно, с целью реализации своего преступного умысла, в нарушение п.2.11 должностной инструкции, утвержденной дата, и в нарушение требований ст.ст. 18, 21 и 24 Федерального закона Российской Федерации от дата № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» при совершении внешнеэкономической сделки, предусматривающей передачу контролируемых товаров иностранному лицу, письменное обязательство от ТОО «Казцинк» о том, что указанные товары и технологии не будут использоваться в целях создания оружия массового поражения и средств его доставки, не получил; проведение государственной экспертизы внешнеэкономической сделки товаров, на которые распространяется экспортный контроль, не инициировал; идентификацию контролируемых товаров и технологий, а также совершение необходимых действий, связанных с получением лицензий на осуществление внешнеэкономических операций с контролируемыми товарами и технологиями или разрешений на их вывоз из Российской Федерации без лицензий, не обеспечил; вопреки установленному порядку перемещения контролируемых товаров двойного назначения через Государственную границу Российской Федерации, с заявлением о предоставлении государственной услуги в ФСТЭК России для получения разовой лицензии на осуществление операции по экспорту контролируемой продукции, предусмотренной п. 5.9 «Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № от дата, не обратился.

дата в неустановленное время, в помещении ООО «МашКомплектСервис», расположенном в административном здании Березовского ремонтно-механического завода, находящегося по адресу 

<

адрес>, ФИО1 действуя умышленно, для достижения своих преступных целей, предоставил главному бухгалтеру ООО «МашКомплектСервис» Свидетель №2, которую в свои преступные намерения не посвящал, информацию для подготовки товаросопроводительных документов на отправку насосов модели ВВН1-50 ТМ в количестве 2 (двух) штук, и введя последнюю в заблуждение, об отсутствии необходимости внесения кода ТН ВЭД в товарно-сопроводительные документы, чтобы в последствии при оформлении и направлении форм статистической отчетности в таможенные органы Российской Федерации не быть изобличенным в совершении вышеуказанного преступления и привлеченным к уголовной ответственности правоохранительными органами Российской Федерации.

После чего, дата в неустановленное время главным бухгалтером ООО «МашКомплектСервис» Свидетель №2 были подготовлены товаросопроводительные документы по предоставленным ФИО1 сведениям, в том числе, товарная накладная № от дата, счет-фактура № от дата и международная товарно-транспортная накладная (CMR по вышеуказанной товарной накладной), в которых отсутствовала информация о коде ТН ВЭД ЕАЭС. 

дата в неустановленное время ФИО1 осуществляя свой преступный умысел, находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенном по адресу 

<

адрес>, на основании договоренности с транспортной компанией ООО «А-Групп», организовал погрузку насосов модели ВВН1-50 ТМ в количестве 2 (двух) штук, в транспортное средство «ГАЗ ВАЛДАЙ» регистрационный государственный знак 434 ДАА 10 под управлением водителя ФИО9, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 Получив от ФИО1 товаросопроводительные документы (ранее подготовленные Свидетель №2) водитель ФИО9 на транспортном средстве «ГАЗ ВАЛДАЙ» регистрационный государственный знак 434 ДАА 10 начал осуществлять грузоперевозку насосов модели ВВН1-50 ТМ в количестве 2 (двух) штук, в адрес Покупателя – ТОО «Казцинк» (

<

адрес>).

Таким образом, дата находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенного по адресу 

<

адрес>, после окончания погрузки насосов ФИО1 фактически окончил начатое им преступление, то есть, создал все условия для его осуществления, выполнил все зависящие от него преступные действия, направленные на незаконное перемещение, в нарушение установленного порядка, без получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан, являющуюся государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, насосов модели ВВН1-50 ТМ в количестве 2 (двух) штук, являющихся в соответствии со ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от дата № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» и п. 5.9 «Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № от дата, контролируемыми товарами, то есть материалами, которые в силу своих особенностей и свойств могут внести существенный вклад в создание оружия массового поражения, средств его доставки, иных видов вооружения и военной техники. 

дата водитель ФИО9, неосведомленный о противоправном характере действий ФИО1, управляя грузовым транспортным средством «ГАЗ ВАЛДАЙ» регистрационный государственный знак 434 ДАА 10, в месте расположения многостороннего автомобильного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Бугристое», расположенном на участке 147 километра Федеральной трассы М-36 Екатеринбург - Алма-Ата по адресу: 

<

адрес>, переместил через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан, насосы модели ВВН1-50 ТМ в количестве 2 (двух) штук.

В этот же день после прохождения пограничного контроля в пункте пропуска «Кайрак», вышеуказанные контролируемые товары перемещены на территорию 

<

адрес> Республики Казахстан, откуда на грузовом транспортном средстве «ГАЗ ВАЛДАЙ» регистрационный государственный знак 434 ДАА 10, под управлением водителя ФИО9, убыли в адрес Покупателя - ТОО «Казцинк»в 

<

адрес> Республики Казахстан.

Согласно идентификационного заключения учебно-научного центра экспертизы, сертификации и проблем качества ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет первого Президента России ФИО3» № от дата, следует, что «…вакуумные насосы ВВН1-50ТМ в количестве 2 (двух) штук, соответствуют товарам включенным в контрольные списки, и товарам подлежащим экспортному контролю. При экспорте вакуумных насосов ВВН1-50ТМ в количестве 2 (двух) штук из Российской Федерации в Республику Казахстан по состоянию на период времени с дата по дата требовалось получение разрешительных документов ФСТЭК России». 

Всего за период времени с дата по дата ТОО «Казцинк», в соответствии с условиями контракта № от дата поэтапно осуществило оплату за поставленные в их адрес вышеуказанные насосы, путем перечисления денежных средств с расчетного счета № KZ7№ АО «ForteBank» 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «МашКомплектСервис» №, открытый в филиале «Уральский» Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в городе Екатеринбурге, на общую сумму 14602208,00 (четырнадцать миллионов шестьсот две тысячи двести восемь) рублей 00 копеек. 

Кроме того, до дата специалист по продажам ООО «МашКомплектСервис» (ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

адрес>, офис 12, фактический адрес: 

<

адрес>) ФИО1 получил коммерческое предложение (заявку) от Товарищества с ограниченной ответственностью «Казцинк» (

<

адрес>) о необходимости изготовления и поставки в адрес ТОО «Казцинк» насосов, насосных А. различных моделей и запасных частей к ним, в связи с чем, для изготовления и осуществления дальнейшей предполагаемой поставки вышеуказанных товаров, дата специалистом по продажам ООО «МашКомплектСервис» ФИО1 было организовано заключение контракта №.

В период до дата в помещении ООО «МашКомплектСервис», расположенном в административном здании Березовского ремонтно-механического завода, находящегося по адресу 

<

адрес>, у специалиста по продажам ООО «МашКомплектСервис» ФИО1, осведомленного о правилах и порядке ведения внешнеэкономической деятельности, а также, о необходимости получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России на совершение внешнеэкономических операций по передаче контролируемых материалов двойного назначения, из корыстных побуждений, вследствии недобросовестного и ненадлежащего отношения к исполнению должностных обязанностей, желания уменьшить объем выполняемых служебных работ (сбор документов, направление товаров на идентификационные экспертизы, получение разрешительных документов), не желания потери своей работы из-за низких показателей своей служебной деятельности, стабильной заработной платы, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации насосного А. модели 1АХ250-200-315Д-И-СД с двигателем 110кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, насоса химического модели АХ200-150-400И-СД (под двигатель 110 кВт/1500 об.мин.) в количестве 2 (двух) штук, насоса химического модели АХ40-25-160И-СД (под двигатель 5,5 кВт/3000 об.мин.) в количестве 1 (одной) штуки, насосного А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500 об.мин. в количестве 3 (трех) штук, насосного А. модели АХ50-32-160-И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 об.мин. в количестве 2 (двух) штук и запасных частей к перечисленным насосным А., насосные А. модели АХ65-40-200-Т-СД-У2 в количестве 4 (четырех) штук, в обход установленному порядку без получения в ФСТЭК России разрешительных документов (лицензии) под видом совершения внешнеэкономической операции с Товариществом с ограниченной ответственностью «Казцинк» (далее по тексту – ТОО «Казцинк», 

<

адрес>).

В период времени с дата по дата в неустановленное время ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, в целях реализации условий контракта № от дата организовал поставку в адрес ТОО «Казцинк» насосного А. модели 1АХ250-200-315Д-И-СД с двигателем 110кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, насоса химического модели АХ200-150-400И-СД (под двигатель 110 кВт/1500 об.мин.) в количестве 2 (двух) штук, насоса химического модели АХ40-25-160И-СД (под двигатель 5,5 кВт/3000 об.мин.) в количестве 1 (одной) штуки, насосного А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500 об.мин. в количестве 3 (трех) штук, насосного А. модели АХ50-32-160-И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 об.мин. в количестве 2 (двух) штук и запасных частей к перечисленным насосным А., насосные А. модели АХ65-40-200-Т-СД-У2 в количестве 4 (четырех) штук.

В ходе заключения и исполнения контракта № от дата, ФИО1 не посвящал генерального директора ООО «МашКомплектСервис» Свидетель №1 в свои преступные намерения, направленные на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС изделий - насосного А. модели 1АХ250-200-315Д-И-СД с двигателем 110кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, насоса химического модели АХ200-150-400И-СД (под двигатель 110 кВт/1500 об.мин.) в количестве 2 (двух) штук, насоса химического модели АХ40-25-160И-СД (под двигатель 5,5 кВт/3000 об.мин.) в количестве 1 (одной) штуки, насосного А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500 об.мин. в количестве 3 (трех) штук, насосного А. модели АХ50-32-160-И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 об.мин. в количестве 2 (двух) штук и запасных частей к перечисленным насосным А., насосные А. модели АХ65-40-200-Т-СД-У2 в количестве 4 (четырех) штук, являющихся контролируемыми товарами двойного назначения, без получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России, кроме того, в нарушение п.2.11 своей должностной инструкции, ввел Свидетель №1 в заблуждение, пояснив последнему, что получение разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России на насосные А. модели 1АХ250-200-315Д-И-СД с двигателем 110кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, насоса химического модели АХ200-150-400И-СД (под двигатель 110 кВт/1500 об.мин.) в количестве 2 (двух) штук, насоса химического модели АХ40-25-160И-СД (под двигатель 5,5 кВт/3000 об.мин.) в количестве 1 (одной) штуки, насосного А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500 об.мин. в количестве 3 (трех) штук, насосного А. модели АХ50-32-160-И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 об.мин. в количестве 2 (двух) штук и запасных частей к перечисленным насосным А., насосные А. модели АХ65-40-200-Т-СД-У2 в количестве 4 (четырех) штук, при их последующем перемещении через государственную границу Российской Федерации не требуется и они не входят в списки контролируемых товаров.

В период с дата по дата в рамках ранее заключенного контракта № от дата, ООО «МашКомплектСервис» изготовило насосные А. моделей 1АХ250-200-315Д-И-СД с двигателем 110кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, насоса химического модели АХ200-150-400И-СД (под двигатель 110 кВт/1500 об.мин.) в количестве 2 (двух) штук, насоса химического модели АХ40-25-160И-СД (под двигатель 5,5 кВт/3000 об.мин.) в количестве 1 (одной) штуки, насосного А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500 об.мин. в количестве 3 (трех) штук, насосного А. модели АХ50-32-160-И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 об.мин. в количестве 2 (двух) штук и запасных частей к перечисленным насосным А. и насосам, насосные А. модели АХ65-40-200-Т-СД-У2 в количестве 4 (четырех) штук, общей стоимостью 6987721,11 (шесть миллионов девятьсот восемьдесят семь тысяч семьсот двадцать один) рубль 00 копеек (без учета НДС), в том числе:

- насосный А. модели 1АХ250-200-315Д-И-СД с двигателем 110кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, стоимостью 888 471,00 (восемьсот восемьдесят восемь тысяч четыреста семьдесят один) рубль 00 копеек (по товарной накладной № от дата);

- насосы химические модели АХ200-150-400И-СД (под двигатель 110 кВт/1500 об.мин.) в количестве 2 (двух) штук, стоимостью 474 238,00 (четыреста семьдесят четыре тысячи двести тридцать восемь) рублей 00 копеек каждый (по товарной накладной № от дата);

- насос химический модели АХ40-25-160И-СД (под двигатель 5,5 кВт/3000 об.мин.) в количестве 1 (одной) штуки стоимостью 474 238,00 (четыреста семьдесят четыре тысячи двести тридцать восемь) рублей 00 копеек каждый (по товарной накладной № от дата);

- насосные А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500 об.мин. в количестве 3 (трех) штук, стоимостью 549 874,00 (пятьсот сорок девять тысяч восемьсот семьдесят четыре) рублей 00 копеек каждый (по товарной накладной № от дата);

- насосные А. модели АХ50-32-160-И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 об.мин. в количестве 2 (двух) штук стоимостью 61016,00 (шестьдесят одна тысяча шестнадцать) рублей 00 копеек каждый (по товарной накладной № от дата);

- запасные части к насосам и насосным А. общей стоимостью 1629596,11 (один миллион шестьсот двадцать девять тысяч пятьсот девяносто шесть) рублей 00 копеек каждый (по товарной накладной № от дата);

- насосные А. модели АХ65-40-200-Т-СД-У2 с двигателем 15 кВт/3000 об.мин., в количестве 4 (четырех) штук стоимостью 437 381,00 (четыреста тридцать семь тысяч триста восемьдесят один) рубль 00 копеек каждый (по товарной накладной № от дата);

После изготовления ООО «МашКомплектСервис» вышеуказанных насосных А., насосов и запасных частей к ним, ФИО1, действуя умышленно, с целью реализации своего преступного умысла, в нарушение п.2.11 должностной инструкции, утвержденной дата, и в нарушение требований ст.ст. 18, 21 и 24 Федерального закона Российской Федерации от дата № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» при совершении внешнеэкономической сделки, предусматривающей передачу контролируемых товаров иностранному лицу, письменное обязательство от ТОО «Казцинк» о том, что указанные товары и технологии не будут использоваться в целях создания оружия массового поражения и средств его доставки, не получил; проведение государственной экспертизы внешнеэкономической сделки товаров, на которые распространяется экспортный контроль, не инициировал; идентификацию контролируемых товаров и технологий, а также совершение необходимых действий, связанных с получением лицензий на осуществление внешнеэкономических операций с контролируемыми товарами и технологиями или разрешений на их вывоз из Российской Федерации без лицензий, не обеспечил; вопреки установленному порядку перемещения контролируемых товаров двойного назначения через Государственную границу Российской Федерации, с заявлением о предоставлении государственной услуги в ФСТЭК России для получения разовой лицензии на осуществление операции по экспорту контролируемой продукции, предусмотренной п. 5.9 «Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № от дата, не обратился.

В период времени с дата по дата, в помещении ООО «МашКомплектСервис», расположенном в административном здании Березовского ремонтно-механического завода, находящегося по адресу 

<

адрес>, ФИО1 действуя умышленно, для достижения своих преступных целей, предоставил главному бухгалтеру ООО «МашКомплектСервис» Свидетель №2, которую в свои преступные намерения не посвящал, информацию для подготовки товаросопроводительных документов на отправку насосных А. моделей 1АХ250-200-315Д-И-СД с двигателем 110кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, насоса химического модели АХ200-150-400И-СД (под двигатель 110 кВт/1500 об.мин.) в количестве 2 (двух) штук, насоса химического модели АХ40-25-160И-СД (под двигатель 5,5 кВт/3000 об.мин.) в количестве 1 (одной) штуки, насосных А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500 об.мин. в количестве 3 (трех) штук, насосных А. модели АХ50-32-160-И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 об.мин. в количестве 2 (двух) штук и запасных частей к перечисленным насосным А. и насосам, насосные А. модели АХ65-40-200-Т-СД-У2 в количестве 4 (четырех) штук, и введя последнюю в заблуждение, об отсутствии необходимости внесения кода ТН ВЭД в товарно-сопроводительные документы, чтобы в последствии при оформлении и направлении форм статистической отчетности в таможенные органы Российской Федерации не быть изобличенным в совершении вышеуказанного преступления и привлеченным к уголовной ответственности правоохранительными органами Российской Федерации.

После чего, в период времени с дата по дата в неустановленное время главным бухгалтером ООО «МашКомплектСервис» Свидетель №2 были подготовлены товаросопроводительные документы по предоставленным ФИО1 сведениям, в том числе, товарная накладная № от дата, счет-фактура № от дата, товарная накладная № от дата, счет-фактура № от дата, товарная накладная № от дата, счет-фактура № от дата и международные товарно-транспортные накладные (CMR по товарным накладным №№ и 45), в которых отсутствовала информация о коде ТН ВЭД ЕАЭС. 

дата в неустановленное время осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенном по адресу 

<

адрес>, на основании договоренности с транспортной компанией ООО «Алтей», организовал погрузку насосного А. модели 1АХ250-200-315Д-И-СД с двигателем 110кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, в транспортное средство «Volvo» регистрационный государственный знак 890 FBA 16, п/прицеп 69 BMA 16, под управлением водителя ФИО10, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 Получив от ФИО1 товаросопроводительные документы (ранее подготовленные Свидетель №2) водитель ФИО10 на транспортном средстве «Volvo» регистрационный государственный знак 890 FBA 16, п/прицеп 69 BMA 16, начал осуществлять грузоперевозку насосного А. модели 1АХ250-200-315Д-И-СД с двигателем 110кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки в адрес Покупателя –ТОО «Казцинк» (

<

адрес>). 

Таким образом, дата находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенного по адресу 

<

адрес>, после окончания погрузки насосного А., ФИО1 фактически создал все условия для осуществления длящегося преступления, выполнил все зависящие от него преступные действия, направленные на незаконное перемещение, в нарушение установленного порядка, без получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан, являющуюся государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, насосного А. модели 1АХ250-200-315Д-И-СД с двигателем 110кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, стоимостью 888 471,00 (восемьсот восемьдесят восемь тысяч четыреста семьдесят один) рубль 00 копеек, являющегося в соответствии со ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от дата № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» и п. 5.9 «Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № от дата, контролируемыми товарами, то есть материалами, которые в силу своих особенностей и свойств могут внести существенный вклад в создание оружия массового поражения, средств его доставки, иных видов вооружения и военной техники. 

дата водитель ФИО10, неосведомленный о противоправном характере действий ФИО1, управляя грузовым транспортным средством «Volvo» регистрационный государственный знак 890 FBA 16, п/прицеп 69 BMA 16, в месте расположения автомобильного грузо -пассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Петухово», расположенном в 

<

адрес> на 464 километре автодороги Р-254 Федеральной трассы «Иртыш», переместил через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан груз - насосный А. модели 1АХ250-200-315Д-И-СД с двигателем 110кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки.

В этот же день после прохождения пограничного контроля в пункте пропуска «Жанажол», вышеуказанный контролируемый товар перемещен на территорию 

<

адрес> Республики Казахстан, откуда на грузовом транспортном средстве «Volvo» регистрационный государственный знак 890 FBA 16, п/прицеп 69 BMA 16, под управлением водителя ФИО10, убыл в адрес Покупателя - ТОО «Казцинк» в 

<

адрес> Республики Казахстан.

Согласно выводов идентификационного заключения Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России ФИО3» от дата № следует: «…насосный А. модели 1АХ250-200-315Д-И-СД с двигателем 110кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, соответствует товарам включенным в контрольные списки, и товарам, подлежащим экспортному контролю. При экспорте насосного А. 1АХ250-200-315Д-И-СД с двигателем 110кВт/1500 в количестве 1 (одной) штуки, из Российской Федерации в Республику Казахстан по состоянию на период времени с дата по дата требовалось получение разрешительных документов ФСТЭК России».

дата в неустановленное время продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенном по адресу 

<

адрес>, на основании договоренности с транспортной компанией ООО «Алтей», организовал погрузку насосов химических модели АХ200-150-400И-СД (под двигатель 110 кВт/1500 об.мин.) в количестве 2 (двух) штук, насоса химического модели АХ40-25-160И-СД (под двигатель 5,5 кВт/3000 об.мин.) в количестве 1 (одной) штуки, насосных А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500 об.мин. в количестве 3 (трех) штук, насосных А. модели АХ50-32-160-И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 об.мин. в количестве 2 (двух) штук и запасных частей к перечисленным насосным А. и насосам, в транспортное средство «DAF» регистрационный государственный знак 958 DAK 16, п/прицеп 86 AVA 16 под управлением водителя ФИО11, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 Получив от ФИО1 товаросопроводительные документы (ранее подготовленные Свидетель №2) водитель ФИО11 на транспортном средстве «DAF» регистрационный государственный знак 958 DAK 16, п/прицеп 86 AVA 16 начал осуществлять грузоперевозку насосов химических модели АХ200-150-400И-СД (под двигатель 110 кВт/1500 об.мин.) в количестве 2 (двух) штук, насоса химического модели АХ40-25-160И-СД (под двигатель 5,5 кВт/3000 об.мин.) в количестве 1 (одной) штуки, насосных А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500 об.мин. в количестве 3 (трех) штук, насосных А. модели АХ50-32-160-И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 об.мин. в количестве 2 (двух) штук и запасных частей к перечисленным насосным А. и насосам, в адрес Покупателя – ТОО «Казцинк» (

<

адрес>).

Таким образом, дата находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенного по адресу 

<

адрес>, после окончания погрузки насосных А., ФИО1 фактически создал все условия для осуществления длящегося преступления, выполнил все зависящие от него преступные действия, направленные на незаконное перемещение, в нарушение установленного порядка, без получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан, являющуюся государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, насосов химических модели АХ200-150-400И-СД (под двигатель 110 кВт/1500 об.мин.) в количестве 2 (двух) штук, насоса химического модели АХ40-25-160И-СД (под двигатель 5,5 кВт/3000 об.мин.) в количестве 1 (одной) штуки, насосных А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500 об.мин. в количестве 3 (трех) штук, насосных А. модели АХ50-32-160-И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 об.мин. в количестве 2 (двух) штук и запасных частей к перечисленным насосным А. и насосам, являющихся в соответствии со ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от дата № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» и п. 5.9 «Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № от дата, контролируемыми товарами, то есть материалами, которые в силу своих особенностей и свойств могут внести существенный вклад в создание оружия массового поражения, средств его доставки, иных видов вооружения и военной техники. 

дата водитель ФИО11, неосведомленный о противоправном характере действий ФИО1, управляя грузовым транспортным средством «DAF» регистрационный государственный знак 958 DAK 16, п/прицеп 86 AVA 16, в месте расположения автомобильного грузо -пассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Петухово», расположенном в 

<

адрес> на 464 километре автодороги Р-254 федеральной трассы «Иртыш», переместил через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан, насосы химические модели АХ200-150-400И-СД (под двигатель 110 кВт/1500 об.мин.) в количестве 2 (двух) штук, насос химический модели АХ40-25-160И-СД (под двигатель 5,5 кВт/3000 об.мин.) в количестве 1 (одной) штуки, насосные А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500 об.мин. в количестве 3 (трех) штук, насосные А. модели АХ50-32-160-И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 об.мин. в количестве 2 (двух) штук и запасных частей к перечисленным насосным А. и насосам.

В этот же день после прохождения пограничного контроля в пункте пропуска «Жанажол», вышеуказанный контролируемые товары перемещены на территорию 

<

адрес> Республики Казахстан, откуда на грузовом транспортном средстве «DAF» регистрационный государственный знак 958 DAK 16, п/прицеп 86 AVA 16, под управлением водителя ФИО11, убыли в адрес Покупателя - ТОО «Казцинк» в 

<

адрес> Республики Казахстан.

Согласно выводов идентификационного заключения Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России ФИО3» от дата № следует: «…насосы химические модели АХ200-150-400И-СД (под двигатель 110 кВт/1500 об.мин.) в количестве 2 (двух) штук, насос химический модели АХ40-25-160И-СД (под двигатель 5,5 кВт/3000 об.мин.) в количестве 1 (одной) штуки, насосные А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500 об.мин. в количестве 3 (трех) штук, насосные А. модели АХ50-32-160-И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 об.мин. в количестве 2 (двух) штук и запасные части к перечисленным насосным А. и насосам, соответствуют товарам, включенным в контрольные списки, и товарам, подлежащим экспортному контролю. При экспорте насосов химических модели АХ200-150-400И-СД (под двигатель 110 кВт/1500 об.мин.) в количестве 2 (двух) штук, насоса химического модели АХ40-25-160И-СД (под двигатель 5,5 кВт/3000 об.мин.) в количестве 1 (одной) штуки, насосных А. модели АХ200-150-400И-СД с двигателем 75 кВт/1500 об.мин. в количестве 3 (трех) штук, насосных А. модели АХ50-32-160-И-СД с двигателем 5,5 кВт/3000 об.мин. в количестве 2 (двух) штук и запасных части к перечисленным насосным А. и насосам из Российской Федерации в Республику Казахстан по состоянию на период времени с дата по дата требовалось получение разрешительных документов ФСТЭК России».

дата в неустановленное время продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенном по адресу 

<

адрес>, передал водителю ФИО5 товарно-сопроводительные документы на насосные А. (ранее подготовленные Свидетель №2) и организовал погрузку насосных А. модели АХ65-40-200Т-СД У2 в количестве 4 (четырех) штук в транспортное средство ГАЗ 3302 регистрационный знак 

<

***> 96 под управлением водителя ФИО5, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 Получив товаросопроводительные документы от ФИО1, водитель ФИО5 на грузовом автотранспортном средстве ГАЗ 3302 регистрационный знак 

<

***> 96 доставил насосные А. в количестве 4 (четырех) штук на склад ООО «КИТ»-С., расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, в этот же день в период с 16.00 до 16.40 местного времени, на основании доверенности, выданной генеральным директором ООО «МашКомплектСервис» на его имя, оформил договор-заказ (экспедиторскую расписку) №БЕРУКМ0018650728 от дата на перевозку груза - насосных А. модели АХ65-40-200Т-СД У2 в количестве 4 (четырех) штук. 

Таким образом, дата находясь на территории Березовского ремонтно-механического завода, расположенного по адресу 

<

адрес>, после окончания погрузки насосных А., ФИО1 фактически окончил начатое им длящееся преступление, в рамках контракта № от дата, то есть, создал все условия для его осуществления, выполнил все зависящие от него преступные действия, направленные на незаконное перемещение, в нарушение установленного порядка, без получения разрешительных документов (лицензии) ФСТЭК России через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Казахстан, являющуюся государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, насосных А. модели АХ65-40-200Т-СД У2 в количестве 4 (четырех) штук, являющихся в соответствии со ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от дата № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» и п. 5.9 «Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № от дата, контролируемыми товарами, то есть материалами, которые в силу своих особенностей и свойств могут внести существенный вклад в создание оружия массового поражения, средств его доставки, иных видов вооружения и военной техники. 

Затем, в период времени с дата по дата полученный от доверенного лица ООО «МашКомплектСервис» - водителя ФИО5 груз (насосные А. модели АХ65-40-200Т-СД У2 в количестве 4 (четырех) штук) был доставлен транспортной компанией ООО «КИТ» - С. на транзитный терминал ООО «КИТ»-С., расположенный в городе 

<

адрес>, где ожидал дальнейшей отправки в адрес Получателя – ТОО «Казцинк» 

<

адрес> Республики Казахстан.

В срок до дата в ходе оперативно-розыскных мероприятий проводимых, сотрудниками Уральской оперативной таможни в ООО «КИТ» - С. по адресу 

<

адрес>, обнаружено данное преступление, совершенное ФИО1

дата по поручению Уральской оперативной таможни в ходе осмотра места происшествия на транзитном терминале Новосибирского филиала транспортной компании ООО «КИТ»-С., расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Сибирской оперативной таможни насосные А. модели АХ65-40-200Т-СД У2 в количестве 4 (четырех) штук были изъяты.

Согласно выводов идентификационного заключения Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России ФИО3» от дата № следует: «…насосные А. модели АХ65-40-200Т-СД У2 в количестве 4 (четырех) штук соответствуют товарам, включенным в контрольные списки, и товарам, подлежащим экспортному контролю. При экспорте насосных А. модели АХ65-40-200Т-СД У2 в количестве 4 (четырех) штук (заводские номера 2109, 2110, 2111, 2112) из Российской Федерации в Республику Казахстан по состоянию на период времени с дата по дата требовалось получение разрешительных документов ФСТЭК России».

дата ТОО «Казцинк», в соответствии с условиями контракта № от дата осуществило оплату за поставленные в их адрес вышеуказанные насосные А., насосы и запасные части к ним по товарным накладным № от дата и № от дата, а также внесло предоплату за направленные в их адрес насосные А. по товарной накладной № от дата, путем перечисления денежных средств с расчетного счета № KZ7№ АО «ForteBank» 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «МашКомплектСервис» №, открытый в филиале «Уральский» Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в городе Екатеринбурге, на общую сумму 6497781,88 (шесть миллионов четыреста девяносто семь тысяч семьсот восемьдесят один) рубль 88 копеек. 

Подсудимый ФИО1 после разъяснения его прав в присутствии защитника при выполнении требований ст.217 УПК России по окончании ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, о чем имеется запись в протоколе ознакомления обвиняемого с материалами уголовного дела. 

В судебном заседании подсудимый в присутствии защитника поддержал свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, полностью признав себя виновным по предъявленному ему обвинению, и раскаялся в содеянном.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Государственный обвинитель и не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

В судебном заседании установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником. Наказание за каждое из шести совершенных ФИО1 преступлений не превышает десяти лет лишения свободы. Таким образом, суд в соответствии со ст. 314 УПК РФ, считает возможным применить по данному уголовному делу особый порядок постановления приговора.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 УК РФ - незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС материалов, которые могут быть использованы при создании оружия массового поражения, средств его доставки, иного вооружения, иной военной техники.

Назначая наказание, суд основывается на требованиях части 5 статьи 62 УК Российской Федерации, в соответствии с которой при особом порядке принятия судебного решения, наказание за каждое из совершенных преступлений не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи. 

ФИО1 в соответствии со ст.15 УК Российской Федерации совершил шесть преступлений, отнесенных к категории тяжких. Оснований для снижения категории преступления суд не усматривает.

В соответствии с п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает для подсудимого его явки с повинной, по каждому из совершенных преступлений, активное способствование раскрытию совершенных преступлений, наличие малолетнего ребенка.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, наличие у него определенных хронических заболеваний, положительные характеристики с места работы с ходатайством о назначении ФИО12 наказания, не связанного с ограничением и лишением свободы (т.20 л.д. 114, 122), положительные характеристики с места жительства (т.20 л.д. 93, 138), наличие кредитных обязательств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12 суд не усматривает, в связи с чем, с учетом явок с повинной по каждому из совершенных преступлений, активного способствования раскрытию преступлений, в отношении ФИО1 при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений, подлежат применению положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства дела, суд не находит возможным применение в отношении ФИО12 положений ст.ст.15 ч.6, 53.1 УК Российской Федерации.

Кроме того, суд также не усматривает по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, поэтому считает невозможным применение положений ст. 64 УК Российской Федерации.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности ФИО1, суд находит возможным его исправление без реального отбытия наказания и назначает ему за каждое из совершенных преступлений наказание в виде лишения свободы условно со штрафом.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК Российской Федерации с подсудимого не взыскиваются.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 226.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 50000 рублей. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ТРИ года, в течение которого обязать его не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного места жительства, если это не связано с трудовой деятельностью, периодически являться в данный орган для регистрации. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить прежней.

Вещественные доказательства: копия договора-заказа (экспедиторской расписки) № БЕРУКМ0016713557 от дата на 1 (одном) листе, копию CMR от дата на 1 (одном) листе, копия договора-заказа (экспедиторской расписки) № БЕРУКМ0016713596 от дата на 1 (одном) листе и копия CMR от дата на 1 (одном) листе, копия должностной инструкции на специалиста по продажам ФИО1 на 1 (одном) листе, выписка из Единого государственного реестра юридических лиц на ООО «МашКомплектСервис» на 6 (шести) листах, копия приказа о приеме работника на работу на 1 (одном) листе, копия приказа о приеме работника на работу на 1 (одном) листе, копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица – ООО «МашКомплектСервис» на 1 (одном) листе, копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения государственной регистрации юридического лица – ООО «МашКомплектСервис» на 1 (одном) листе, копия Устава общества с ограниченной ответственностью «МашКомплектСервис» на 16 (шестнадцати) листах, копия Решения № о создании Общества с ограниченной ответственностью «МашКомплектСервис» на 1 (одном) листе, копия дополнительного соглашения № от дата (к контракту 50-30/2015-501 от дата) на 3 (трех) листах, копия международной товарно-транспортная накладной (СMR) на 1 место (насос АХ 65-40-200Т-СД-У2 с двигателем 15 кВт/3000 об/мин) от дата на 1 (одном) листе, копия дополнительного соглашения № от дата (к контракту 50-30/2015-501 от дата) на (трех) листах, копия международной товарно-транспортной накладной (СMR) на 3 места (насосы АХ 65-40-200Т-СД-У2 с двигателями 15 кВт/3000 об/мин) от дата на 1 (одном) листе, копия договора № 

<

адрес> от дата на 7 (семи) листах, копия международной товарно-транспортной накладной (СMR) от дата на 1 (одном) листе, копия международной товарно-транспортной накладной (СMR) от дата на 1 (одном) листе, копия международной товарно-транспортной накладной (СMR) от дата на 1 (одном) листе, копия международной товарно-транспортной накладной (СMR) от дата выполнена на 1 (одном) листе, копия международной товарно-транспортной накладной (СMR) от дата выполнена на 1 (одном) листе, копия международной товарно-транспортной накладной (СMR) от дата на 1 (одном) листе, копия международной товарно-транспортной накладной (СMR) от дата на 1 (одном) листе, копия международной товарно-транспортной накладной (СMR) от дата на 1 (одном) листе, копия договора поставки товара № от дата (Степногорский горно-химический комбинат) на 5 (пяти) листах, товарная накладная № от дата на 2 (двух) листах, копия контракта № от дата на 10 (десяти) листах, копия контракта №КС-50-30/2015-500 от дата на 09 (девяти) листах, копия дополнительного соглашения № от дата (к контракту 50-30/2015-501 от дата) на 3 (трех) листах, копия дополнительного соглашения № от дата (к контракту 50-30/2015-501 от дата) на 7 (семи) листах, копия технических условий - ТУ №2008 на агрегаты Э. центробежные на 29 (двадцати девяти) листах, копия декларации о соответствии регистрационный номер ТС NRU Д-RU.AB45.В.74809 на 1 (одном) листе и копию сертификата соответствия требованиям промышленной безопасности №С-РТЭ.002.ТУ.00364 (с приложениями) на 4 (четырех) листах, копии документов из регистрационного дела в отношении ООО «МашКомплектСервис» на 17 (семнадцати) листах, выписка из ЕГРЮЛ на ООО «МашКомплектСервис» на 6 (шести) листах, копия контракта №от дата на 10 (десяти) листах, копии паспортов, технических условий, руководства по эксплуатации, формуляра на агрегаты Э., всего на 244 (двести сорока четырех листах), копия паспорта сделки 16040001/2748/0016/1/1 от дата на 1 (одном) листе, копию заявления о переоформлении паспорта сделки № от дата на 1 (одном) листе и копия заявления о переоформлении паспорта сделки № от дата на 1 (одном) листе копия платежного поручения № от дата на 1 (одном) листе, копия статистической формы учета перемещения товаров регистрационный №/С071774, системный номер ED № на 3 (трех) листах и копию статистической формы учета перемещения товаров 10502000/111116/С833421, системный номер ED № на 3 (трех) листах, копия международной товарно-транспортной накладной (CMR) от дата на 1 листе, копия платежного поручения № от дата на 1 (одном) листе, копия дополнительного соглашения № к контракту № от дата на 3 (трех) листах, копия международной товарно-транспортной накладной (CMR) от дата на 1 листе, копия товарной накладной № от дата на 1 (одном) листе, копия счета - фактуры № от дата на 1 (одном) листе, копия платежного поручения № от дата на 1 (одном) листе, копия международной товарно-транспортной накладной (CMR) от дата на 1 листе, копия товарной накладной № от дата на 1 (одном) листе, копия счета - фактуры № от дата на 1 (одном) листе, копия дополнительного соглашения № к контракту № от дата на 7 (семи) листах, копия международной товарно-транспортной накладной (CMR) от дата на 1 листе, копия товарной накладной № от дата на 1 (одном) листе, копия платежного поручения № от дата на 1 (одном) листе, копия контракта № от дата на 13 (тринадцати) листах, копия счета-фактуры № от дата на 1 (одном) листе, копия товарной накладной № от дата на 1 (одном) листе, копия международной товарно-транспортной накладной (CMR) от дата на 1 (одном) листе, копия платежного поручения № от дата на 1 (одном) листе, копия договора №

<

адрес> от дата на 7 (семи) листах, копия договора №

<

адрес> от дата на 7 (семи) листах, копия международной товарно-транспортной накладной (CMR) от дата на 1 (одном) листе, копия платежного поручения № от дата на 1 (одном) листе, копия контракта № от дата на 19 (девятнадцати) листах, копия международной товарно-транспортной накладной (CMR) от дата на 1 (одном) листе, копия платежного поручения № от дата на 1 (одном) листе, копия контракта № от дата на 09 (девяти) листах, копия товарной накладной № от дата на 2 (двух) листах, копия счета-фактуры № от дата на 1 (одном) листе, копия товарной накладной № от дата на 04 (четырех) листах, копия международной товарно-транспортной накладной (CMR) от дата на 1 (одном) листе, копия товарной накладной № от дата на 2 (двух) листах, копия счета-фактуры № от дата на 1 (одном) листе, копия экспедиторской расписки ЕКЗАТН0014636841 от дата на 1 (одном) листе, копия платежного поручения № от дата на 1 (одном) листе, копия платежного поручения № от дата на 1 (одном) листе, акты сверки на 4 (четырех) листах, копия контракта 50-30/2017-51 от дата, выполнена на 10 (десяти) листах, копия счета фактуры № от дата на 2 (двух) листах, копия товарной накладной № от дата на 4 (четырех) листах, копия международной товарно – транспортной накладной (СMR) от дата на 1 (одном) листе, копия платежного поручения № от дата на 1 (одном) листе, копия счета фактуры № от дата и товарной накладной № от дата на 2 (двух) листах, копия международной товарно – транспортной накладной (СMR) от дата на 1 (одном) листе, копия платежного поручения № от дата на 1 (одном) листе, копия дополнительного соглашения № к контракту № от дата, с приложением товарно - сопроводительных документов (счета-фактуры, товарные накладные, CMR, платежные поручения) всего на 17 (семнадцати) листах, копия договора № 

<

адрес> от дата, с приложением товарно - сопроводительных документов (счета-фактуры, товарные накладные, CMR, платежные поручения ) всего на 08 (восьми) листах, копия договора 776 от дата с приложением товарно - сопроводительных документов (счета-фактуры, товарные накладные, платежные поручения) всего на 08 (восьми) листах, копия контракта 50-30/2016-152 от дата с приложением товарно - сопроводительных документов (счета-фактуры, товарные накладные, платежные поручения) всего на 12 (двенадцати) листах, копия контракта 50-30/2015-49 от дата с приложением товарно - сопроводительных документов (счета-фактуры, товарные накладные, платежные поручения) всего на 08 (восьми) листах, копии паспортов, технических условий, руководства по эксплуатации, формуляра на агрегаты Э., всего на 244 (двести сорока четырех листах); оптический диск TDK Life on Record DVD – R RECORDABLE 16Х 120 MIN 4.7 GB. с номером посадочного кольца 369447- REF03425, упакованный в конверт белого цвета, опечатанный двумя фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати синего цвета «Для пакетов № УТ МВД России по УрФО», скрепленный подписями понятых и должностного лица, снабженный пояснительной запиской; оптический диск CD-R, упакованный в конверт белого цвета, опечатанный двумя фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати синего цвета «Для пакетов № УТ МВД России по УрФО», скрепленный подписями понятых и должностного лица, снабженный пояснительной запиской; оптический диск «Verbatim CD-R Extra Protection 700 МВ 52 х speed vitesse 80 min» с номером посадочного кольца N107UI24D8045329А2 – хранить при уголовном деле; буклет формата А5 «Паспорт на АГРЕГАТЫ Э. Т. «АХ» унифицированного ряда в исполнении «А», «К», «Е», «И», «Т», буклет формата А5 «Руководство по эксплуатации на АГРЕГАТЫ Э. Т. «АХ» унифицированного ряда в исполнении «А», «К», «Е», «И», «Т», буклет формата А5, «АГРЕГАТЫ Э. Х72/20 Х160/29 Техническое описание и Инструкция по эксплуатации», буклет формата А5 «Паспорт на АГРЕГАТЫ Э. Х72/20 Х160/29», буклет формата А4 «А. ПОЛУПОГРУЖНЫЕ НАСОСНЫЕ Т. «ТХИ» «АХИ» ПАСПОРТ», буклет формата А 4 «ЭЛЕКТРОНАСОСНЫЙ А. М. АХ200-150-400 ПАСПОРТ», буклет формата А4 «ЭЛЕКТРОНАСОСНЫЙ А. М. «АХ200-150-400»…РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ»; системные блоки (с серийными номерами 1613 С 031800017 и 1613 С 031800009); насосные А. модели АХ65-40-200-Т-СД-У2 в количестве 4 (четырех) штук (заводские номера 2109, 2110, 2111, 2112) – оставить в собственности ООО «МашКомплектСервис».

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Березовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ч.1 ст. 389.15 УПК Российской Федерации. 

Судья С.В. Соловьёв